
Stejně jako v  minulosti, tak i  v  posledních 
týdnech pomáhala řada lidí, spolků i firem 

obci při údržbě obce i při pořádání kulturně-
společenských akcí.
Proto obec Bolatice děkuje:
Spoluobčanům: 
- za trvalou péči o  veřejné pozemky (údržba 
zeleně, zametání cest a chodníků
- za vstřícnost k obci při prodeji pozemků pro 
veřejné účely (pozemky pro chodníky, komuni-
kace, kanalizace atd.)
- za hlášení poruch na majetku obce (chodníky, 
rozhlas, veřejné osvětlení)
- za vstřícnost při rušení hrobů na starém hřbi-
tově pro rozšíření chodníků
- za účast na akcích obce, spolků a organizací
- Bc. D. Magerové – za pomoc obci při zpra-
cování turistických cílů v regionu a za přípravu 
dalších materiálů pro internetové stránky 
o propagaci obce
- p. K. Kupkovi, F. Jarkulischovi – za pomoc 
obci při organizaci Dožínek
- P. Fusovi, R. Lasákovi  - za pomoc a přípravu 
kostela při oslavě  Dožínek
- p. Lasákovi z Píště - za materiální pomoc při 
oslavě Dožínek
- p.  J. Loskotovi – za zajištění filmového 

za několik týdnů nám skončí 
rok 2007 a právě blížící se závěr 
roku mne přivedl k  myšlence 
věnovat tento úvodník tématu, 
kterému se řada z nás vyhýbá.

Stejně jako skončí tento rok, 
skončí jednou i náš život. Všichni 

občané dříve narození si tuto skutečnost uvědo-
mují a řada z nich se na svůj odchod ze života  při-
pravuje i tím, že šetří na svůj pohřeb i pomník.
Mladí lidé si zatím nepřipouštějí, že by mohl 
jejich život někdy skončit. 
Také když jsem měl dvacet let, myslel jsem si, 
že mi patří svět, že nemohu být nemocný, že 
„nikdy“ nemohu být starý,....
Po přečtení prvních řádků si asi někteří pomys-
leli, že jsem zvolil nevhodné téma.
Téma stárnutí, stáří i  smrti však patří k  životu 
a neměli bychom se ho bát.
Naopak.
Stárnutí je součástí  života a pokud sledujete život 
dnešních seniorů, tak musíte potvrdit, že i v pokro-
čilém věku se dá žít krásný, plnohodnotný život.
Naši senioři jsou toho důkazem.
Pracují v různých spolcích,zapojují se do přípravy 
kulturně-společenských akcí, jezdí na výlety, roz-
víjejí své koníčky, více se zajímají o dění v obci, 
někteří se věnují i psaní povídek, atd. 
Jsou však mezi námi i takoví, kteří takovéto aktivity 
nemohou vyvíjet, protože jsou postižení či nemocní.
A  takovým lidem bychom měli věnovat svoji 
pozornost. I  oni jsou plnohodnotnými občany 
a  potřebují péči především svých nejbližších. 
Těch, které vychovali,  těch se kterými žili, těch, 
které mají rádi,....
Osud si s  lidmi někdy zahrává a my často žeh-
ráme, že nemáme v životě štěstí.
Vzdycháním a lamentováním však nic nezlepšíme.
Měli bychom pamatovat, že nesmíme zůstávat osa-
moceni, bez přátel i příbuzných. Samota je zlá. Sdě-
lená bolest i starost je starostí i bolestí poloviční!
Člověk by se měl učit být druhému nápomocen 
už odmalička, aby si uvědomil, že někdy možná 
bude potřebovat pomoc druhého. Žádný zákon 
o rodině ani jiný zákon nezaručí, že rodiče budou 
správně pečovat o děti a naopak.
Dobrý příklad a  správný výchova zachová v  dětech 
návyky, které jistě nezapomenou ani v dalších letech.
Vážení spoluobčané,
přeji Vám mnoho dobrých lidí okolo Vás po celý 
Váš život, přeji Vám, abyste nikdy nezůstali osa-
moceni, přeji vám sílu, energii a nadšení pro Váš 
další život a přeji Vám, abyste prožívali co možná 
nejplnohodnotnější život.   Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Stáří může být nešťastné a neradostné 
právě tak jako mládí.
Srovnám-li, nezdá se mi stáří i se všemi sla-
bostmi, které přináší, bez radosti;
jen zabarvení a zdroje těchto radostí jsou jiné“.
		     Wilhelm Hennboldt

Staré občanské a řidičské 
průkazy je nutné si vyměnit 
do konce roku 2007!

září - říjen 2007

Řada lidí si myslí, že není nutné nějaké plánovací období, protože vše se 
řídí podle množství peněz, podle toho, co se pokazí či se zrovna nosí.

I v minulých desetiletích se plánovalo na tři, pět i deset let, a přes-
tože známé pětiletky někdy neplnily to, co by měly, každé takové plá-
nování mělo svůj význam.

V  každém plánovacím období se vždy udělalo něco významného. 
Vzpomeňte např. na 70. léta v naší obci. Např. se postavilo koupaliště, 
pak nový OÚ, Jednota, mateřská školka, prodejna zeleniny, atd. 

Také v 90. letech  minulého 20. století bylo hlavním úkolem zastu-
pitelstva dobudovat inženýrské sítě (vodovod, plynovod, telefonní 
rozvody), později jsme se začali věnovat budově zámku, koupališti, 
rekonstrukci cest, výstavbě čistírny odpadních vod, dokončení kanali-
zace, rozvojem průmyslové zóny, výstavbou sportovní haly, atd.
I  do budoucna bychom si měli nějak smysluplně naplánovat rozvoj 

obce tak, abychom co nejvíce uspokojili občany (oprava cest, 
chodníků), podpořili  vzdělání (oprava budov ZŠ a MŠ) a volný 
čas dětí, mládeže i dospělých (dětská hřiště, víceúčelové sporto-
viště). Neměli bychom také zapomínat na zdravotnictví, sociální 
péči i životní prostředí.
V příštích šesti letech můžeme čerpat ještě dotace z EU a peníze 
z EU, měli bychom se snažit maximálně je využít.
A právě proto realizovala obec za přispění občanů strategický 
plán rozvoje obce.

Ke všem plánům obce se mohou občané vyjadřovat nejen na jedná-
ních zastupitelstva, ale i na internetových stránkách obce, popř. mohou 
své návrhy, připomínky či nápady přijít sdělit přímo na OÚ Bolatice.

Ne vše se dá splnit, ale řadu návrhů lze připravit tak, aby 
mohly být postupně realizovány.	               Mgr. Herbert Pavera

Je nutné plánování v obci?

Poděkování lidem, organizacím i firmám 
za práci pro obec i spoluobčany

představení pro návštěvu z německého Linum 
a Podzimního filmového festivalu
- p. Karlu Kupkovi - za instalaci dalšího osvět-
lení na nový hřbitov u příležitosti Dušiček
-  p. D. Kupkovi, V. Šafarčíkovi, E. Paverové, 
F. Benešovi, J. Sněhotovi, K. Paverové, V. Fran-
covi, D. Holeschové, R. Holeschovi, Ing.  M. 
Řehánkovi, MgA. Mgr. M. Sklářovi, E. Jakšové, 
B. Machalovi  – za prezentaci a malou ukázku 
svých sbírek na výstavě sběratelů 
M.Bortlíkovi,J.Gratzové,G.Bočkové,M.Boch-
ňákové,M.Bortlíkové-za pomoc při organizaci 
sbírky šatstva pro Charitu Broumov
Spolkům a organizacím
- Schole a Chrámovému sboru při Římsko-
katolické farnosti Bolatice - za reprezentaci 
obce i farnosti na přehlídce chrámových sborů 
v Hněvošicích a schol v Bohuslavicích	
- souboru Burianky pod vedením paní D. 
Legutové a  H. Praskové – za přípravu krás-
ného vystoupení na Bolatických dožínkách
- členům Sabotage Teamu – za představení ukázky 
vojenského zásahu na Bolatických dožínkách
- Dětské organizaci Kondor – za pomoc obci 
při organizaci Pochodu za zdravím a  Výstavy 
sběratelů
- SDH Bolatice – za pomoc obci při organi-

zaci Evropského týdne mobility,  Dne bez aut 
a Výstavy sběratelů
- ZŠ a  MŠ Bolatice - za spoluorganizování 
kampaní k Evropskému týdnu mobility (Malo-
vání na asfalt, Na kole jen s přilbou, Koloběž-
kové závody), Dne zdraví (ochutnávka zdravé 
výživy), za uspořádání akce Dne zdraví  pro 
děti 1. – 5., za uspořádání Drakiády pro děti, 
za účast a podporu Pochodu za zdravím
- Klub turistů – za spoluorganizování kam-
paně k Evropskému týdnu mobility – Den bez 
aut (cyklistické výlety).
- FK a SDH Bolatice - za zajištění prodeje občer-
stvení pro veřejnost na  Bolatických dožínkách
Firmám 
- Cykloservis Schindler Kobeřice – za ukázku 
přileb a  kol na akci Na kole jen s  přilbou 
v rámci Evropského týdne mobility
Restauraci pod kostelem a paní D. Kocurové 
– za vstřícnost při zajišťování občerstvení pro 
semináře a návštěvy obce Bolatice
Děkujeme všem, na které jsme minule zapo-
mněli, že se na nás nezlobí. Není to schválně, 
ale především kvůli tomu, že lidí i  subjektů, 
kteří nám pomáhají, je stále více.
A  občas se, bohužel, stane, že na někoho 
zapomeneme.         Děkujeme za pochopení.
		  Mgr. Herbert Pavera

Upozornění: Poslední svoz TKO v roce 2007 se uskuteční v sobotu 22. prosince.

ZA
B

ÍJ
AČ

K
A 

VE
 S

K
AN

ZE
N

U
 v

 n
ed

ěl
i 1

8.
 1

1
. 2

00
7 

od
 1

1
,3

0 
ho

d.
 v

 B
ol

at
ic

ké
m

 s
ka

nz
en

u

Před 752 lety,18.12.1250 daroval papež Ino-
cenc IV. území naší obce cisterciákům z Velehradu.
Ti se pak mj. zasloužili o rozmach obce Bolatice.

Na památku jejich příchodu k  nám i  pro při-
pomenutí významného data v  životě obce i obča-
nů,oslavíme toto výročí v sobotu 22.prosince,kdy se 
v kostele sv.Stanislava od 17.00 hod. uskuteční mše 
svatá za všechny živé a zemřelé občany a poté se již 
tradičně setkáme v Bolatickém skanzenu u vánoč-
ního stromku,kde si zazpíváme koledy a popřejeme 
si i s pomocí oplatku krásné vánoce.

                                          Mgr.Herbert Pavera

18.prosince si připomeneme 752.
výročí 1.písemné zmínky o obci



školy. Uniformy jsou jak pro teplejší, tak i pro 
chladnější počasí.
V  Irsku byly zrušeny malotřídní školy (jsou 
neekonomické) a  děti jsou sváženy školními 
autobusy, na které přispívají rodiče, stát 
i samospráva.

Hasiči 
Ve velkých městech fungují profesionální sbory, 
v malých městech jsou stejně jako u nás dob-
rovolní hasiči.

Volný čas 
Irové tráví návštěvou různých klubů, v poslední 
době si oblíbili fittnescentra a golf (golfových 
hřišť je v  Irsku hodně (300), vlastní je obce, 
soukromé osoby i  firmy pro relaxaci svých 
zaměstnanců).

Večery tráví Irové často ve svých hospodách 
– pubech, kde konzumují své poměrně dobré 
irské pivo Guiness. Na dovolenou jezdí nejra-
ději do Španělska, aby si užili teplého počasí. 
Velmi si také oblíbili krátkodobé víkendové 
návštěvy i naší Prahy.
Na podporu podnikání mají založené hos-
podářské komory, každý měsíc se scházejí 
zástupci podnikatelů, komory i hrabství, aby se 
vzájemně informovali, popř. aby se i  poradili, 
co prosadit v EU ve prospěch irských podnika-
telů.

KTERÁ MĚSTA A  VÝZNAMNÁ 
MÍSTA JSME V  IRSKU NAVŠTÍ-
VILI?

Město Cork, 
- druhé největší město Irska, do kterého jsme 
přiletěli z Katowic, setkali jsme zástupci Euro 
institutu, který sdružuje na 900 podnikatelů 
a  pomáhá mj. prosazovat zájmy podnikatelů 
v Bruselu,  prohlédli jsme si město, včetně sta-
rého přístavu, poslední den návštěvy Irska.
- město kontrastů – malebné domy, malé 
obchůdky, tržnice s  rybami, přístav s  velkými 
loděmi, působí trošku „ušmudlaně“.
Město Killarney 

Irsko – Smaragdový ostrov očima účastníků studijní cesty

Přestavitelé obcí Hlučínska uspořádali( 37 
zástupců obcí a měst) ve dnech 12. – 19. 

9. 2007 vzdělávací studijní cestu do Irska. 
Této cesty se zúčastnili i zástupci obce Bola-
tice Mgr. H. Pavera a M. Bortlík.

Cílem cesty bylo seznámit se s životem Irů, 
jejich ekonomikou, turistickým ruchem, péčí 
o  životní prostředí, jak využívají dotace EU 
a proč je Irsko „Tygrem Evropy“.

V dalších řádcích se Vám pokusíme popsat 
naše dojmy i poznatky ze vzdělávací studijní 
cesty po Irsku.

Irsko, zvané též Zelený či Smaragdový 
ostrov, obývá asi 5 milionů obyvatel (v posled-
ních letech jim stoupla porodnost na 1,9 
dětí/žena), hlavním městem je Dublin.
Název Zelený nebo též Smaragdový ostrov 
vznikl především proto, že Irsko  má krásně 
zelenou trávu (vlivem přímořského počasí, 
jehož teplota nespadne pod nulu a  častých 
dešťů – prší víc jak 250 dnů v roce) a spoustu 
další zeleně (keře, stromy, háje, lesíky).

Irsko prošlo zajímavou historií. Irové 
museli neustále bojovat o  svoji svobodu, 
a přestože žili řadu století pod cizími nadvlá-
dami (Vikingové, Normané, angličtí králové), 
nikdy neztratili svoji identitu, na kterou jsou 
patřičně pyšní.
Irové jsou hrdi na svůj původ a vždy, když se 
hrají mezistátní zápasy v kopané, popř. v ragby, 
oblékají se do zelených dresů a vyvěšují státní 
vlajky. Vlajky, vlaječky, fáborky v barvách svého 
mužstva Irové vyvěšují i při významných derby 
zápasech, a  tak snadno poznáte, ve kterém 
domě bydlí příznivec toho či onoho týmu. 
K fandění přispívá i církev (Irsko je silně kato-
lickou zemí), pozvánky na zápasy můžete vidět 
na nástěnce v kostele nebo na velkém bilbo-
ardu přímo u vchodu do kostela.

Irsko se člení na tři provincie (čtvrtá bývalá 
provincie je Severní Irsko) a 26 hrabství, pak 
již jsou úřady v jednotlivých městech. Do 70. 
let minulého (20.) století bylo Irsko velmi 
chudou zemí, kde se lidé živili především 
zemědělstvím a rybářstvím.
Vstupem Irska do Evropské unie (1973) se 
otevřely dveře investorům ze zahraničí, pře-
devším USA. Dnes zde mají sídla největší 
světové firmy, zaměstnávající především Iry. 
I proto se muselo Irsko během 80. a 90. let 
věnovat pozvednutí vzdělání v  Irsku. A  to se 
jim podařilo, především ve spolupráci s církví. 
Řada škol je vybudována přímo u  kostelů 
a jsou i církevní.
V  Irsku je asi 4 % nezaměstnanost. Také 
u nich někteří lidé nechtějí pracovat, protože 
jim vyhovuje výše sociálních dávek. Vláda 
však uvažuje (stejně jako u nás) o zpřísnění 
podmínek podpory v nezaměstnanosti. Nízká 
nezaměstnanost, ekonomický rozmach firem 
způsobuje nedostatek pracovních sil pře-
devším v  oblasti služeb (restaurace, hotely, 
obchody, doprava) a  ve stavebnictví. A  tak 
zde získávají svá nová zaměstnání především 
Poláci (těch je v Irsku až 200 000!), ale také 
Češi a  Slováci. Přítomnost Poláků lze vidět 
především ve velkých městech, kde mají i své 
obchody s polskými názvy a v kostelích jsou 
slouženy polské mše i 2x týdně.

A JAK ŽIJÍ OBYČEJNÍ IROVÉ?
Hrubý průměrný výdělek v Irsku je 3 000,- EUR 
měsíčně (průmysl). Okolo 5 000,- EUR mají 
např. lékaři. Minimální mzda je 8,65 EUR/
hod. Z  nižších příjmů platí Irové 20 % daň 
(u ročního příjmu do cca 33 000 EUR), popř. 
40 % (příjmy vyšší jak 33 000 EUR/ročně). Na 
zdravotní pojištění přispívají podle výše příjmů 

2 % z  ročního platu, nezaměstnaní neplatí 
nic (platí za ně stát). Lidé si mohou připlatit 
nadstandardní péči. Výše důchodu se pohy-
buje okolo 800,- EUR měsíčně, k tomu může 
důchodce ještě získat příspěvek na důchod 
od bývalého zaměstnavatele a  dále důchod 
z důchodového připojištění. 
Náklady na pořízení domu se pohybují okolo 
33 000,- EUR a bytu asi 23 000,- EUR. Vyří-
zení stavebního povolení je stejně náročný 
proces jako u nás! Na pořízení domu či bytu 
si mohou vzít úvěr, někteří však mají problém 
se splácením. Náklady na vytápění domu (topí 
se olejem, plynem, elektřinou, popř. rašelino-
vými briketami) se pohybují okolo 1  000,- 
EUR/rok. Náklady  za likvidaci odpadů jsou 
asi 200,- EUR/rok a v Irsku začali více třídit 
odpady teprve asi před třemi lety. Irové jsou 

schopni ušetřit ze svého platu  ¼ až ½. 
Pobyt seniorů v domově důchodců je drahý, 
na měsíční pobyt padne celý důchod i  část 
úspor. 
Měsíční pronájem bytu se pohybuje od 300,- 
EUR/měsíc v malých městech až po 1 000,- 
EUR ve velkých městech. 

Školství 
4-5 leté děti procházejí přípravou na školu ve 
školkách.
Základní školy jsou pro děti 6-12 leté. Od 
12 let přecházejí na šestileté střední školy, 
na kterých po třech letech dělají zkoušky, na 
základě kterých se pak věnují předmětům, 
ve kterých jsou výborní (technika, umění, 
jazyky,...). 
Střední školy ukončují zkouškou (maturitou ) 
a podle počtu získaných bodů se pak mohou 
ucházet o  určité studium na vysokých ško-
lách. Privátních škol je v  Irsku velmi málo. 
Školy jsou státní a často s úzkou vazbou na 
církev. U každé školy jsou travnatá hřiště na 
fotbal, ragby, gaelský fotbal. Školné se v Irsku 
neplatí, rodiče však kupují dětem učebnice, 
pomůcky i  školní uniformy. Školní uniformy 
jsou pro každou školu specifické, každá škola 
má jiné barvy a  vždy je na  uniformě nápis 

– městečko s  malebným centrem a  krásnými 
irskými hospůdkami, nedaleko se nachází 
národní park a přírodní jezera.
Poloostrov Dingle, město Dingle 
– nádherná krajina u  Atlantského oceánu, 
nedaleko jsou písčité pláže, Dingle je známým 
rybářským městem a na poloostrově Gingle je 
nejzápadnější část Irska.
Dunbeg Fort 
– zbytky opevnění starých Irů (kamenné 
muzeum) nad útesy padajících do Atlanského 
oceánu.
Město Limerick
– návštěva hradu Bunretty a  národopisného 
parku Folk Park s  replikami typických starých 
domů shannonského regionu (podobný jako 
v Rožnově p. Radhoštěm). Setkání se zástupci 
Shannon Development Tourism Divosion, 

beseda o podpoře turistického ruchu, o životě 
v Limericku.
Moherské útesy (Cliffs of Moher) 
– tyčí se z oceánu do výšky 213 m, nádherné 
útesy, nově vybudované turistické centrum.
Tullamore 
– muzeum výroby nejznámější irské whisky 
(dnes se již vyrábí v Corku)
Newgrange 
– masivní neolitická hrobka, vypadá jako uměle 
vytvořený kopec, doplněná menšími hrobkami, 
místo pro Iry velmi důležité z  hlediska jejich 
historie, byly zde nalezeny ostatky původních 
obyvatel, místo bývalých náboženských obřadů. 
Velmi pěkně zpracované turistické místo!
Dublin 
– hlavní město Irska, typické gregoriánské 
stavby (z  červených cihel), kostel sv. Patrika, 
pěkná pěší zóna, české restaurace s českými 
pivy i jídly.
Město Cashel 
– na vápencovém kopci jsou majestátní ruiny 
hradu a opatství, výrazná připomínka historie 
Irska.
Městečko Killaloe 
– říční sportovní kanál – ukázka propojení 
(partnerství) soukromých firem, samosprávy, 
turistických center při vybudování centra vod-



- mimo města je rozptýlená, což vyplývá z tra-
dice (dům a kolem něho pole, pastviny), děti 
obnovují domy svých rodičů, modernizují je,
- další nové domy se staví ve skupinách jako 
řadové domy či domy stejného typu (v zástavbě 
jsou vidět jen 3-5 různých typů domků!),
- domy v  menších skupinkách mají vybudo-
vanou společnou čistírnu odpadních vod, 
samostatné domy mohou mít čističku, septik 
či vsakování,
- topí se olejem, plynem, elektřinou i rašelinou 
(rašelinové brikety jsou vhodné do krbů),
- hlavní stavební materiál je kámen, kterého 
je v  Irsku dostatek, nové domy se staví také 
z betonových bloků,
- u domků v zahradách jsou často  fotbalové 
branky s  prodlouženými tyčemi (na národní 
irský sport  Gaelský fotbal – něco mezi ragby 
a fotbalem) nebo trampolíny,
- dětské prolézačky jsou výjimečné, jen na 
některých zahradách,
- domky jsou nižší, často bez využití půdních 
prostor a bez střešních oken nebo jsou dvou-
podlažní s využitím vikýřů pro osvětlení míst-
ností,
- domy jsou většinou nezateplené (teplota 
v Irsku neklesá pod bod mrazu),
- nové domky mají pestřejší fasády, ve staré 
zástavbě jsou domy většinou nízké, kamenné, 
šedivé,
- na zahradách pěstují fuchsie i palmy.

Zemědělství 
– Irsko je hodně kamenité, převažují pastviny 
a chov ovcí (9 mil. kusů), krav a koní,
- nejsou zde tak velké lány jako u  nás, jed-
notlivá pole a  políčka jsou oddělena mezí 
často vybudovanou z  násypu kamení, z  keřů 
i stromů,
- z rostlinné výroby převažuje pěstování bram-
bor (nejčastější jídlo Irů), kukuřice a  z  obilí 
především ječmen (výroba piva).

Doprava 
– auta parkují na pozemcích vlastníků rodin-
ných domů, v  rozptýlené zástavbě nejsou 
chodníky 
a rychlost vozidel se může pohybovat  až 80 
km/hod.,
- cesty mimo hlavní trasy jsou úzké, neminou 
se zde dva autobusy a jsou hrbolaté,
- kruhová křižovatka je v  malých městech 
nebo u obchodních domů vyznačena jen bílým 
kolečkem o průměru 3 – 5 m,
- v některých menších městech jsou světelné 
křižovatky  řízené tak, že všechna vozidel mají 
červenou, chodci mají zelenou  a ti přecházejí 
i napříč křižovatkou,
- přechodů pro chodce je zde výrazně méně 
než u  nás, jsou především v  křižovatkách 
a  jsou vyznačeny dvěma bílými čarami vzdá-
lenými od sebe 1 – 1,5m,
- kolem cest nebyly žádné reklamní bilboardy.

POZNATKY ZE SETKÁNÍ SE 
ZÁSTUPCI TURISTICKÝCH 
A EVROPSKÝCH ORGANIZACÍ

a) Organizace Shannon Development, 
Tourism Division v Limeriku 
(organizace vznikla díky dohodě podnikatelů, 
samosprávy, státní správy, informačních center 
– má za úkol pozvednout region v oblasti turis-
tického ruchu, snížení zaměstnanosti,.....). 
Organizace vznikla v  době, kdy v  Limeriku 
a okolí byla větší nezaměstnanost v důsledku 
omezení těžby rašeliny a  Irové tak museli 
řešit jak nezaměstnanost, problémy rodin bez 
práce, tak i zvýšenou kriminalitu.
- cizí investory zajímala vzdělanost lidí a také 
shodnost jazyka (především u  investorů 

z USA),
- ve vzdělanosti udělali obrovský krok kupředu, 
ale stejně jako u  nás zapomněli na dělnické 
profese (všichni chtěli být právníky, lékaři,......), 
proto motivují mladé lidi smlouvami, stipendii 
pro práci v určité firmě, atd.,
- v  Irsku sponzorují školáky ze slabých sociál-
ních rodin, aby mohli studovat a žili tak lépe, 
než jejich rodiče, pracují s rodiči, aby podpo-
rovali své děti,
- občané chtějí, aby jejich děti žily v  bezpečí 
a měly patřičné vzdělání,
- organizace se snaží o partnerství – což je 
sice jednoduché slovo, ale velmi těžce se reali-
zuje, tj. o propojení všech složek – stát, region,  
samospráva, podnikatelé, občané,
- snaží se také zapojovat především mladé lidi, 
kteří přicházejí s nápady, stejně jako s nimi při-
cházejí i podnikatelé, samospráva, atd.,
- ekonomika roste i díky zavádění nových tech-
nologií – informační technologie, rozvoj ban-
kovnictví, farmacie, automobilového průmyslu, 
finančních společností,
- některé trendy vývoje navrhuje a  podporuje 
stát, většinu nových myšlenek navrhuje a  rea-
lizuje region a  lidé v  něm (pro nový trend je 
těžké se rozhodnout, protože nikdy není jasné 
dopředu, zda nová technologie během pár let 
nezkrachuje),
- mají problémy s kriminalitou (důsledek větší 
nezaměstnanosti, styl život mladých), pře-
devším s  drogami, proto připravují speciální  
programy pro mladé lidi, aby je odpoutali od 
drog,
- ví, že vyšší nezaměstnanost zvyšuje i krimina-
litu (nyní mají nezaměstnanost asi 4 %),
- řešili také problémy se sociálně slabými rodi-
nami, které žily ve špatných podmínkách ve 
velkých blocích (domech). Staré domy zbourali 
a postavili menší domy a rozdělili velkou sku-
pinu lidí do několika menších, od sebe trošku 
vzdálených míst, kde lidé mají kromě nových 
bytů i pěknou zeleň, hřiště a pro danou oblast 
je přidělen jeden policista, kterého tak lidé 
dobře znají a on zná je.
Díky vzájemné spolupráci a  podpoře regionu 
navštíví region Shannon přes 420 000 návštěv-
níků ročně.

Euroinstitut v Corku
- sdružuje podnikatele z  Corku a  okolí (na 
900),
- pomáhá připravovat projekty pro podnikatele 
i pro čerpání dotací z EU,
- realizuje propagaci podnikání regionu (před-
stavili nám krátký šot o  podnikání i  dalších 
zajímavostech v Corku),
- pomáhá prosazovat zájmy podnikatelů v EU,
- s  přípravou i  realizací projektů dotovaných 
z  EU mají obrovské množství práce, i  oni 
se potýkají s  velkou byrokracií při podávání 
žádostí o dotace.

Další poznatky o Irsku:
Irsko je krásnou malebnou zemí plné zeleně, 
stromů, kamení, zajímavých památek, poměrně 
srdečných lidí, s  rozvinutou ekonomikou 
a výborně zpracovanou podporou turistického 
ruchu. 
- Irové jsou hrdý národ, pyšní na svůj původ, 
milující národní sporty – fotbal, ragby, hurling 
(rychlá varianta pozemní hokeje), gaelský 
fotbal (zahrnuje prvky fotbalu a ragby). Pravdě-
podobně nemají rádi cyklistiku, protože cyklisty 
jsme téměř neviděli.
- Irové milují také své puby (hospůdky), bohu-
žel, často nezvládají popíjení piva i alkoholu
Ve větších městech jsme i  odpoledne viděli 
řadu opilých, především mladých lidí. Také 
v Irsku není nouze o žebráky, které potkáte na 
každé rušnější ulici ve větších městech.

V Irsku je velký stavební boom, staví se nové 
domky, obchody, nové firmy, cesty (i dálnice). 
Železniční doprava zde není příliš rozšířená 
(jen asi 3 000 km železnic, v ČR je 9 500 km), 
během pobytu jsme nenarazili na elektrifiko-
vané tratě, také dálnic není v Irsku moc.

V  Irsku jsme viděli málo volně žijících zvířat 
(možná důsledek valů na mezích), za celý 
týden jsme snad viděli jen tři dravé ptáky, 
jinak je zde plno havranů, kavek, u  oceánu 
racků. Ze stromů převažují listnaté stromy, 
k vidění jsou také palmy, borovice typické pro 
středomoří a nádherné pásy fuchsií.

Památky
V  Irsku jsou jiné než u  nás. Hrady, zámky, 
kostely, kláštery jsou vybudovány převážné 
z kamene, a přestože jsou to často ruiny, jsou 
hojně navštěvovány. Přístup Irů k památkám 
je jiný než u nás. V ČR při rekonstrukci pamá-
tek musí vše ladit s dobovými prvky, tady jsme 
měli možnost se setkat v nádherném starém 
objektu i s hliníkovými dveřmi, které působily 
na nás jako „pěst na oko“. Také péče o zacho-
vání některých památek je jiná, např. v kláš-
teru v městě Cashel jsou krásné zbytky fresek 
na stropě, ale přes střechu prší a fresky mizí. 
U každé památky však mají dobře zpracovaný 
servis – infocentrum, prodejny, restaurace, 
parkoviště, atd. 
Irové komerčně využijí vše, např. přímo v kos-
tele sv. Patrika v Dublinu, v jeho zadní části, 
zřídili prodejnu s fotkami, tretkami a turistic-
kými materiály.

Závěr aneb z  čeho se poučit 
v Irsku

1. Národní hrdost – my Češi jsme za 
Iry velmi pozadu, chybí nám sounáležitost 
s našimi státními symboly, s Českou republi-
kou, regionem, obcí.
2. Členění polí, meze – meze v  podobě 
remízek, pásů keřů, přispívají k  rozdělení 
krajiny, omezení záplav z  přívalových dešťů 
a  mohly by přispět i  k  dalšímu rozšíření 
drobné zvěře.
3. Promyšlená podpora turistického 
ruchu – velké partnerství – stát, region, 
samospráva, podnikatelé, občané, promyš-
lená a důsledná realizace komplexních služeb 
pro turisty (infocentra, propagace, obchod, 
parkoviště, restaurace, ubytování).
4. Podpora podnikání – organizace sdru-
žující podnikatele hájí důsledně zájmy podni-
katelů především směrem k EU
5. Spolupráce církve se samosprávou, 
regionem – financování církevních památek, 
kostelů, vzájemná podpora aktivit (propagace 
akcí)
6. Zapojení široké veřejnosti a přede-
vším mladých do rozvoje obcí, regionu 
– veřejnost i  mladí lidé mohou přinést nové 
zajímavé nápady a trendy vývoje

Poznámka na závěr
Přestože Irsko je zajímavou zemí a  udělalo 
obrovský skok ve svém vývoji od 70. let 20. 
století, není mezi námi a Irskem velký rozdíl. 
Ano, ekonomika a  díky ekonomice i  životní 
úrovni (vyšší platy), jsou rozvinutější o  něco 
více než u  nás, ale např. infrastruktura 
v obcích na Hlučínsku je často na lepší úrovni 
než v Irsku, stejně tak i celkový vzhled obcí.
Stačí opravdu využít zkušenosti, které se 
osvědčily při  rozvoji Irska, a  více podpořit 
vzájemné partnerství.
O něm většinou jen mluvíme. A to je ta naše 
největší chyba.
		      Mgr. Herbert Pavera

Upozornění na změnu při vydá-
vání Vyjádření k existenci sítí 
elektronických komunikací

Společnost  Telefonica O2 Czech republic 
uzavírá k 1.11.2007 své pracoviště doku-

mentace v Opavě.
Nově můžete své žádosti „Vyjádření o  exis-
tenci sítí elektronických komunikací“ zasílat 
nebo osobně podat na pracoviště v  Ostravě 
(1. máje 3, Ostrava-Mariánské Hory).
Otevírací doba: Pondělí a středa 8:00 - 12:00 
a  12:30 - 15:00 hodin. Telefonní spojení 
800 255 255.
Nově si  můžou všichni žadatelé podat žádost 
elektronickou cestou na www.cz.o2.com/
dokumentace
Od 1.11.2007 dochází také ke zpoplatnění 
této služby.Sazba za vydání Vyjádření o  exis-
tenci sítí elektronických komunikací bude 
600,-Kč.Při doručení pomocí internetové apli-
kace bude zákazníkovi z  této částky poskyt-
nutá sleva 50% - cena tak bude snížena na 
300,- Kč.		              Martin Bortlík

Oznámení o zahájení řízení 
o komplexních pozemkových 

úpravách

Ministerstvo zemědělství, Pozemkový 
úřad Opava zahájilo na základě Veřejné 

vyhlášky (vyvěšená u nás 5. 9. a sejmutá 21. 
9. 2007) koncem září letošního roku řízení 
o komplexních pozemkových úpravách v kata-
stru obce Bolatice.

V souladu s ustanovením § 2 zákona 
č. 139/2002 sb. o  pozemkových úpravách 
a pozemkových úřadech se v  rámci komplex-
ních pozemkových úprav ve veřejném zájmu 
prostorově a formálně uspořádávají pozemky, 
scelují se nebo dělí, zároveň se zabezpečuje 
jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání 
hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro raci-
onální hospodaření vlastníků půdy.

V těchto souvislostech se k nim uspořádají 
vlastnická práva a s nimi související věcná bře-
mena. Současně se jimi zajistí podmínky pro 
zlepšení životního  prostředí, ochrana a zúrod-
nění půdního fondu, vodního hospodářství 
a zvýšení ekologické stability krajin.

Výsledky porovnání úprav slouží pro obnovu 
katastrálního operátu a jako závazný podklad 
pro územní plánování.

Ministerstvo zemědělství, Pozemkový úřad 
Opava podle § 6 odst. 9. zákona č. 139/2002 
oznamuje, že po dobu prací na komplexních 
pozemkových úpravách mohou osoby písemně 
pověřené pozemkovým úřadem vstupovat 
a  vjíždět na pozemky a  vykonávat činnosti 
vyplývající z tohoto zákona v rozsahu nezbytně 
nutném, nestanoví-li zvláštní právní předpis 
jinak.
Z  materiálů Veřejné vyhlášky Pozemkového 
úřadu Opava zpracoval Mgr. Herbert Pavera

Stočné a vodné

Cena stočného se zvýší od ledna 2008 asi o 2,-Kč.
Rostoucí ceny energií nutí i nás zvýšit ceny za 

některé služby v obci.
Současná cena stočného(10,-Kč/m3) nestačí 
pokrýt veškeré náklady spojené s  provozem tří 
ČOV (provoz,splátky úvěrů, úroků), s údržbou 
a stavbami kanalizací, i proto od 1. 1. 2008 dojde 
ke zvýšení ceny stočného pravděpodobně o 2,-Kč.
Cena by měla být ještě vyšší (min. 15,-Kč/m3),ale 
obec nechce najednou zatěžovat rozpočty občanů 
velkým zvýšením cen.
K dalšímu navýšení ceny stočného (o 2 - 3,-Kč) 
dojde v roce 2009.	       
		       Mgr.Herbert Pavera



Strategický plán rozvoje obce Bolatice bude 
projednán s veřejností

Od března letošního roku pracují občané, 
členové řídícího výboru, pracovních komisí 

pod vedením konzultantů z  VŠB Ostrava na 
přípravě a  zpracování Strategického plánu 
rozvoje obce.

V úterý 6. listopadu v 17,00 hod. bude návrh 
tohoto strategického plánu včetně konkrétních 
projektů veřejně projednán v  sále kulturního 
domu Bolatice.

Projednání se zúčastní členové pracovních 
komisí pro tvorbu strategického plánu, členové 
řídícího výboru, konzultantská firma a  také, 
věříme, že v  hojném počtu se projednávání 
zúčastní naši spoluobčané.

Všem účastníkům veřejného projednání 
bude představen výsledek několikaměsíční 
práce v podobě návrhů opatření priorit a akti-
vit zaměřených na rozvoj obce až do roku 2022 
(na 15 let).

Přítomní se budou moci k těmto návrhům vyjá-
dřit, případně je doplnit či zpochybnit a  teprve 
pak po zapracování všech připomínek, jejich 
projednání s konzultanty a řídícím výborem bude 
návrh strategického plánu rozvoje obce předložen 
ke schválení zastupitelstvu obce.

Byli bychom velmi rádi, pokud se ke strate-
gickému plánu vyjádří co nejvíce lidí, aby měl 
tento základní dokument pro budoucí rozvoj 
obce smysl a pevný základ ve shodě co největ-
šího počtu občanů.

Strategický plán (SP) není dílem žádné poli-
tické strany, žádného volebního seskupení, ale 
měl by být dokumentem občanů obce Bola-
tice. I proto se do přípravy SP zapojilo téměř 
50 občanů, mezi kterými jsou zastupitelé, 
podnikatelé, ekonomové, zdravotníci, učitelé, 
projektanti, živnostníci, policisté, dělníci, pro-
davači, atd.

Strategický plán není také žádný dokument, 

který nelze měnit. Jedná se o „živý“ materiál, 
který lze průběžně doplňovat, měnit podle 
konkrétního vývoje v obci.

Po ukončení strategického plánu by se měl 
ještě vypracovat tzv. Akční plán SP, který se 
vytváří na dva roky a do kterého se naplánují 
konkrétní reálné aktivity zaměřené na rozvoj 
života v obci podložené i možnými finančními 
prostředky.

Obec by také uvítala, kdyby  občané aktivně 
se zapojující do přípravy strategického plánu 
pokračovali ve svém nadšení a spolupracovali 
s  obcí při kontrole naplňování SP, akčních 
plánů i při dalším rozvoji obce.

Naší obci se daří něco, co neudělala ani 
větší či menší města a  můžeme být právem 
pyšní na aktivitu našich spoluobčanů.

Obec děkuje všem spoluobčanům, kteří se 
zapojili do realizace strategického plánu za 
jejich obětování svého volného času ve pro-
spěch spoluobčanů i obce i za aktivní a tvůrčí 
přístup při přípravě a realizaci celého SP.

Poděkování za zdárný průběh realizace 
strategického plánu patří i  našemu zaměst-
nanci ing. Radimu Herudkovi, který odvedl na 
SP obrovský kus práce.

Velký dík patří také Moravskoslezskému 
kraji, který podpořil finančně náš projekt 
realizace strategického plánu z  programu 
Konzultace, projektu Partnerstvím k  prospe-
ritě (dotovaný také EU) a našim konzultantům 
z VŠB-Ostrava,  –  Doc. Ing. Alois Kutscherauer; 
Prof. Ing. Miroslav Hučka, CSc.; Ing. Vladimír 
Koudela, CSc.; Doc. Ing. Petr Tománeka, CSc., 
díky jejichž zkušenostem a díky jejichž vedení 
jsme mohli dopracovat náš SP do dnešní 
podoby.
		      Mgr. Herbert Pavera

Začátek  října je věnován v mnoha obcích 
a  městech ČR celostátní kampani „Dny 

zdraví“. Také naše obec Bolatice se již 
podruhé zapojila do kampaně spoluorganizo-
vané Národní sítí zdravých měst ČR (NSZM). 

V  sobotu 6. října a  v  neděli 7. října 
proběhla v  sále KD Bolatice „Výstava sběra-
telů“. Výstava, na 
které se prezen-
tovali sběratelé 
mincí, klobouků, 
odznaků, holí, nále-
pek, pohlednic, 
ubrousků, kalen-
dářů, vojenského 
vybavení, věcí 
z  poznávacích cest 
v  Austrálii a  Ticho-
moří, atd., měla 
ukázat, že sbě-
ratelstvím člověk 
může lépe pečovat 
o své duševní zdraví 
a také měla ukázat, 
jak šikovné máme 
v  naší obci občany 
(výstavu zhlédlo 
více jak 500 lidí).

Sobotní odpo-
ledne 6. 10. bylo 
věnováno 2. ročníku „Pochodu za zdravím“, 
jehož trasa vedla po naučné stezce v Chuche-
lenském lese. Pochodu se zúčastnilo více jak 
60 lidí (2x více jako loni) a účastníci pochodu 
si nejen vyzkoušeli svoji zdatnost na pochodu 
dlouhém 8,8 km,  ale také svoji obratnost ve 
šplhu na laně do svahu, vyzkoušeli si přesnou 
mušku při střelbě ze vzduchovky. Na všechny 
účastníky  čekal v průběhu pochodu dobrý čaj 
a müsli tyčinka pro doplnění energie.

V úterý 9. října od 17,00 hod. do 21,00 

Dny zdraví Bolaticích

hod. proběhl v sále KD Bolatice „Den zdraví“, 
kterého se zúčastnilo více jak 200 občanů. 
Ti všichni si mohli nechat v rámci tohoto dne 
změřit tlak krve, obsah cukru i  cholesterolu 
v krvi, objem plic, mohli také ochutnat výrobky 
zdravé výživy z  naší školní jídelny, produkty 
doplňkové stravy soukromých firem, mohli si 

nechat ošetřit pleť, 
poradit se s  prak-
tickými lékaři, sto-
matologem, plícním 
lékařem, léčitelem, 
také si mohli vyzkou-
šet, jak se poskytuje 
1. pomoc, atd.

Zkrátka letošní 
kampaň se určitě 
podařila, nejenom 
tím, že přišlo 2x více 
lidí jak loni, ale že 
všichni byli spokojeni 
s  programem akcí 
a  hlavně, po celou 
dobu nám krásně 
hřálo sluníčko.

Pro děti ZŠ Bola-
tice uspořádali 
učitelé z  1. – 5. 
ročníku v pátek 12. 
října „Den zdraví ve 

škole“. Děti si mohly vyzkoušet poskytování 1. 
pomoci, chůzi se zavázanýma očima a slepec-
kou holí, ochutnat zdravou výživu, zasoutěžit 
si, dověděly se o  škodlivosti kouření a  pití 
alkoholu atd. Akce se zúčastnilo více jak 150 
dětí ZŠ.

Při realizaci akcí s  obcí spolupracovaly 
Dětská organizace Kondor, SDH Bolatice, ZŠ 
a  MŠ Bolatice, lékaři z  bolatických ordinací, 
pracovníci lékárny, český červený kříž, místní 
občané a soukromé firmy.

Fotografická soutěž  Jaro-Léto
-Podzim-Zima v Bolaticích pokračuje

Fotografická soutěž vyhlášená obcí Bolatice 
má již své první vítěze.

Jaro v  Bolaticích fotografovalo 10 občanů, 
kteří zaslali obci na 32 fotografií, z nichž nej-
krásnější fotografie pak zvolili občané svým 
hlasování na internetu.

Nejvíce hlasů a tím 1. místo v soutěži „Jaro 
v  Bolaticích“, získala fotografie pana Jana 
Hájovského, na které je krásný pohled na 
barevné pole plné vlčích máků, dozrávajícího 
obilí a v dáli s probleskujícími domky v Borové, 
na 2. místě se umístila fotografie p. Richarda 
Sněhoty, zachycující pohled na Bolatice mezi 
rozkvetlými stromy třešní a rozkvetlou řepkou 
z  Náplatek, 3. místo získaly dvě fotografie 

p. Romana Vehovského a p. Jiřího Hrbáče. 
Každý z  odměněných získal věcnou cenu. 

Fotografie můžete  zhlédnout na internetových 
stránkách obce, kde můžete zároveň hlasovat 
o nejhezší fotografii z léta v naší obci.

V  současné době můžete zasílat své foto-
grafie podzimu v  Bolaticích na adresu heru-
dek@bolatice.cz a  od Vánoc pak bude ještě 
probíhat soutěž o nejkrásnější zimní fotografii 
(více informací na stránkách www.bolatice.cz – 
sekce FOTOSOUTĚŽ).

Pokud rádi fotografujete, můžete se soutěže 
zúčastnit a  přispět tak k  většímu zmapování 
ročních období v obci Bolatice.
                                        Mgr. Herbert Pavera

Kruhová křižovatka v centru obce se líbí

Kruhová křižovatka v  centru obce se podle 
reakce občanů líbí.

Vypadá moc pěkně a zatím i plní svůj účel. Zpo-
maluje dopravu na hlavním tahu D. Benešov – 
Kobeřice a umožňuje plynulejší vjezd vozidel od 
Chuchelné i od Kravař. Křižovatku ještě prověří 
zima, kdy zjistíme, zda je dobře sjízdná.
Křižovatka však není samospasitelem, hodně  
bude záležet na kázni řidičů i chodců.

V okolí křižovatky se ještě dosadí zeleň (něco 
letos, něco příští rok) a  uprostřed křižo-

vatky by mohl vzniknout nějaký zajímavý prvek. 
Můžete sami navrhnout, co byste si přáli 
umístit do středu křižovatky. Vše však musí být 
v souladu s pravidly silničního provozu a pří-
padné umístění „něčeho“ 
do kruhu uvnitř křižovatky musí  schválit Správa 
silnic MSK, Policie ČR Opava a Městský úřad 
v Kravařích, odbor dopravy.
První návrhy na vylepšení zeleného kruhu křižo-
vatky již existují.

1. Ukazatelé směrů do družebních vesnic 
a květinová výzdoba.
2. Zelené sošky z  živého plotu a  květinová 
výzdoba.
3. Umístění bronzové sochy „Svobody“, která 
byla kdysi v zámeckém parku.
Přidáte i Vy svůj nápad?
Obec Bolatice si je vědoma, že bez pomoci 
Moravskoslezského kraje by nemohla tuto 
akci realizovat 
a tak krajským zastupitelům i ing. T. Böhmovi, 
řediteli Krajské správy silnic, navrhovateli 
financování akce v  Bolaticích, patří naše 
poděkování.
Velmi dobrou práci na křižovatce odvedly 
i  firmy Strabag (realizace kruhové křižovatky 
za plného provozu) a našim Technickým služ-
bám, které realizovaly přeložky chodníků.

Dík patří i  všem občanům a  řidičům za 
trpělivost při realizaci křižovatky.
		      Mgr. Herbert Pavera



Pro cestující autobusy přibudou nové spoje

Cestující autobusy, především z  Borové, 
žádali, aby všechny autobusy o  sobotách 

a nedělích zajížděly na Borovou. Další poža-
davky vyplynuly od návštěvníků mší svatých 
v kostele sv. Stanislava.

Někteří spoluobčané zase požadovali zvýšit 
počet víkendových spojů do Opavy.
Na základě těchto požadavků napsala obec 
žádost na firmu ODIS Ostrava o  posouzení 
možnosti prodloužení některých spojů a zave-
dení nových spojů.
Všechny naše požadavky lze realizovat, ale za 
úplatu. Prodloužení všech víkendových spojů 
firmy Connex Morava na Borovou přijde naši 
obec cca na 55 000,- Kč/rok.

Zavedení nedělního spoje, který by dopravo-
val občany z Borové popř. z nádraží do kostela, 
přijde na asi 15 000,- Kč/rok. Zařazení úplně 
dvou nových spojů v sobotu i v neděli do Opavy 
a zpět by přišlo asi na 250 000,-Kč/ročně. 

Zastupitelstvo obce schválilo, abychom 
zkušebně na období půl roku vyzkoušeli pro-
dloužení spojů Connex Morava na Borovou 
a  spojů do kostela, a  tak již s  novými změ-

nami jízdního řádu v prosinci budou tyto spoje 
zavedeny (od 9. 12.).

Zavedení nových víkendových spojů do 
Opavy jsme chtěli požadovat po Moravskoslez-
ském kraji, ale zatím jsme od této možnosti 
odstoupili.
Podle zjištěné kontroly počtu cestujících v sobot-
ních spojích TQM do Opavy, cestuje z  Borové 
(Bolatic) do Kravař spojem č. 18 ve 4,47 hod. 
v  sobotu v  průměru 2-4 cestující, podobně je 
tomu i  u  spoje č. 24 v  6,22 hod. Sobotním 
spojem č. 5 z Kravař do Bolatic nejezdí žádný 
cestující a spojem č. 25 v 18,35 hod. z Opavy 
necestuje nikdo popř. 1 cestující!

Možná je to i tím, že tento sobotní spoj č. 
25 z Opavy do Borové není v  povědomí ces-
tujících.

Obec bude financovat nové zavedení spojů, 
ale v případě, že autobusy bude využívat mini-
mum cestujících, budou tyto spoje zrušeny 
a  peníze určené na financování autobusové 
dopravy budou použity na jiné účely, které 
budou sloužit větší skupině občanů.	
		     Mgr. Herbert Pavera

Evropský týden mobility a den bez aut v Bolaticích 

2. ročník kampaně Evropský týden mobility (ETM)  se uskutečnil v Bolaticích ve dnech 
16. – 22. 9. 2007. Obec se tak zapojila do celostátní akce, která je zaměřena na udržitelný 
způsob dopravy.
Také u nás jsme vyvinuli aktivity vedoucí ke zlepšení bezpečnosti  silničního provozu, zvyšovali 
jsme povědomí veřejnosti v oblasti bezpečnosti silničního provozu, apelovali jsme na nutnost 
zlepšení ovzduší i životního prostředí.

Obec společně s dalšími organizacemi realizovala řadu aktivit:
1. Aktivity vedoucí k bezpečnosti silničního provozu:
- ve dnech ETM byla dokončena kruhová křižovatka v centru obce, kterou spolu s obcí Bolatice 
financoval Moravskoslezský kraj a která přispívá ke zklidnění dopravy
- obec realizovala na ulicích v okolí školy, školky, kostela zónu s omezenou rychlostí (30 km/hod.) 
a s upozorněním na pohyb dětí ve vozovce
- obec začala budovat tři nové přechody pro chodce (2 ks na ul. Hlučínská, 1 ks na ul. Opavská)
- na ul. Padoly byly pro zklidnění dopravy nainstalovány dva retardéry

2. Aktivity vedoucí ke zlepšení povědomí veřejnosti v oblasti zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu
- v týdnu od 17. do 21. 9. obdrželi žáci ZŠ letáčky o významu ETM, o tom jak prospívá pohyb na 
čerstvém vzduchu, jak doprava  více a více škodí živnostenskému prostředí.
- žáci ZŠ do mapky obce zakreslovali svou bezpečnou cestu do školy a navrhovali řešení, jak 

zlepšit bezpečnost chodců,
- žáci ZŠ se svými pedagogy navštěvovali novou kruhovou křižovatku, u které si vysvětlovali, jak 
se jezdí v kruhové křižovatce a jak bezpečně přejít cesty
- Den bez aut – čtvrtek 20. 9. od 16,00 do 17,00 hod. byla uzavřena část ul. Školní, na které 
probíhaly koloběžkové závody a závody na inlinových bruslích

3. Aktivity vedoucí k procvičení návyků pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu a ochraně 
životního prostředí
- čtvrtek 20. 9. od 15,30 hod.
- „Malování na asfalt“ pro děti MŠ a jejich rodiče (kreslení přírody,....) – účast více jak 120 
dětí a 100 dospělých
- „Koloběžkové závody a závody na inline bruslích“ – pro děti MŠ a ZŠ – účast asi 40 dětí
- „Na kole jen s přilbou“ – děti si zkoušely na kole jízdu zručnosti, seznámily se s různými typy 
přileb, kol – účast více jak 50 dětí
- Cyklistické výlety po Hlučínsku“ – 20. 9. a 22. 9 . – byly uspořádány dva cyklovýlety za krásami 
Hlučínska – účast cca 20 lidí
Účastníci akcí obdrželi diplomy, drobné dárky, odměny. Spolu s obcí organizovali ETM a Den 
bez aut tyto organizace: Základní škola a Mateřská škola Bolatice, Sbor dobrovolných hasičů, 
Dětská organizace kondor, Klub turistů.   
						              Mgr. Herbert Pavera

IV. ZABÍJAČKA VE SKANZENU
„Listopad je tu zakrátko, ochutnáme další prasátko....“
Kdy: V neděli 18. 11. 2007 od 11,30 hod. v Bolatickém skanzenu
K prodeji: Tlačenka světlá, tmavá, játrovka, jelitka, jitrnice
Na místě k pochutnání zabíjačkový talíř, ovárek s křenem, tlačenka s cibulí.... a „prdelačka“ 
za 1,- Kč. K poslechu i tanci hraje „osvědčená“ Veselá sedma...
A jako každý rok na zapití svařáček, pivko, mandlovice, slivovice

	 Za všechny organizátory zve Karel Ostárek s kolektivem „řezníků“....

Sdružení obcí Hlučínska zpracovalo 
nové propagační materiály

Představitelé obcí a měst Hlučínska ve spo-
lupráci se zástupci informačních center 

z  Opavy, Hlučína, Kravař a  pod vedením 
odborníků z  firmy RPIC-VIP Ostrava pracovali 
od června na čtyřech odborných seminářích 
na  dalším zajištění prezentace tohoto regionu 
a  na zpracování nových propagačních mate-
riálů o  Hlučínsku, jejichž vydání (stejně jako 
vzdělávání starostů) finančně podpořil Morav-
skoslezský kraj.
Jedná se o novou mapu cyklostezek na Hlu-
čínsku  (velikost A2) s  vyznačením součas-

ných cest i  těch budoucích a  se zajímavými 
informacemi o regionu (v nákladu 40 000 ks) 
a  brožurku velikosti A5 o  16 stránkách 
(v nákladu 10 000 ks), která má informovat 
turisty Hlučínska  o nejzajímavějších místech 
našeho regionu.
Graficky zpracoval a zajistil i vytištění propa-
gačních materiálů p. Pavel Kocur.

Pokud se Vám materiály nepodaří získat 
v infocentrech v Hlučíně a v Kravařích, nalez-
nete je na internetových stránkách www.hlu-
cinsko.eu.	     	     Mgr. Herbert Pavera

Pozvánka na kulturní akce 
listopad, prosinec

3. 11. 	 – Výstava holubů (KD Bolatice, 9,00 – 16,00 hod.)
21. 11. 	 – Filmové představení pro seniory - Vrátné láhve
24. 11. 	 – Kateřinská zábava, pořadatel ZŠ 
29. 11. 	 – Zájezd do divadla J. Myrona v Ostravě (muzikál Kabaret)
1. 12. 	 – Setkání s podnikateli a představiteli spolků
9. 12. 	 – Vánoční besídky, pořadatel SNS 
22. 12. 	 – Koledy ve skanzenu



V listopadu vydá Sdružení obcí Hlučínska 
CD s písněmi v hlučínském nářečí

Pro zájemce o lidové písně Hlučínska máme dobrou  zprávu. Během listopadu vydá Sdružení obcí 
Hlučínska CD s písněmi v hlučínském nářečí, na kterých bude více jak 30 písní.
Písně nazpívali občané patnácti měst a obcí Hlučínska pod vedením pana Rudolfa Kurky po dlou-

hých zkouškách od května do srpna během září a října v hudebním studiu JAMES v Kobeřicích.
Hudbu doskládal také pan Rudolf Kurka a nahrál s hudebníky převážně z Hlučínska a také 

z Opavy.  
Na vydání těchto CD výrazně přispěl Moravskoslezský kraj.	         Mgr. Herbert Pavera

O Hlučínsku, řeči jeho obyvatel i o životě obyčejných lidí napsaly v posledních letech hlučín-
ské spisovatelky několik nádherných knih.

Letos k nim přibyly či přibudou nové.
1) Paní Jana Schlossarková z Hlučína vydala v červnu knihu „Na Lelka se nesmi piskač“ plnou 

opět krásných básní, povídek, veselých vyprávění i např. Hlučínské hymny.
2) Paní Lidie Rumanová z Kravař vydala v srpnu knihu „Kuty-Kravař a inše hlupoty“, ve které 

„po našemu“ zbásnila řadu zajímavých akcí v  „Kutach“ i  Kravařích, vypráví příběhy lidí při 
každodenní práci i příběhy z cest po Evropě.

3) Paní Anna Malchárková vydá v listopadu knížku „Kamenný svědek“, ve které vypráví dva 
osudy lidí, kteří v dávných letech zemřeli díky závisti a neopětované lásce.

Knihy můžete získat u jednotlivých spisovatelek, v informačních centrech v Kravařích a v Hlu-
číně a popř. na OÚ Bolatice.						              	
						              Mgr. Herbert Pavera

Nadpis tohoto článku je více jak výstižný. Zplodiny, které se při spalování některých paliv 
v pecích rodinných domků dostávají do ovzduší, přispívají k tvorbě rakovinotvorných látek 

v těle živých organismů.
Ano, topení plynem či elektřinou je velmi drahé a díky nehorázně vzrůstajícím cenám těchto 

energií sahají občané po levnějších topivech. Bohužel, často z nevědomosti či špatného výpočtu 
nákladů na topení jinými palivy, nám odcházejí naše peníze do „vzduchu“.

V posledních letech lidé čím dále více využívají k vytápění rodinných domků dřevo a uhlí. Proti 
těmto palivům bychom nemohli nic namítat, pokud by byla spalována ve speciálních pecích na 
dřevo či na uhlí.

Drtivá většina z nás má podomácku vyráběná kamna nebo kamna na pevná paliva vyrobená 
nějakou firmou a určená pro spalování všech pevných odpadů. Na taková kamna jsme u nás 
zvyklí, protože se v nich dají spálit zbytky stromů a keřů ze zahrady, zbytky papírů z domácností 
a topit dřevem, uhlím, popř. i kaly. 

Bohužel si už neuvědomujeme, že spalováním paliv jako je uhlí, kaly i dřevo v těchto kamnech 
způsobujeme velké problémy naší přírodě, ovzduší, které dýcháme a také naší peněžence.

1. Spalování dřeva, uhlí i kalů v „obyčejných“ kamnech je nedokonalé a do ovzduší se dostává 
řada látek způsobujících kyselé deště (CO2, SO2, NO2) i řada látek, které jsou rakovinotvorné!

Na vytápění potřebujeme více topiva. I  více jako 25% ! Zbytečně tak platíme více peněz. 
Sice ušetříme oproti topení plynem, ale mohli bychom ušetřit více a  ještě si zlepšit životní 
prostředí.

2. Spalování dřeva, uhlí ve speciálních kamnech na dřevo či uhlí je dokonalé, máme méně 
popela, protože shoří téměř vše, do ovzduší se již nedostává tolik škodlivých látek, spotřebu-

jeme menší množství paliva a tím ušetříme své peníze. Nevýhodou takového topení je, že kamna 
pro speciální vytápění jsou dražší a nedá se v nich spalovat domácí odpad.

Měli bychom se však postupně připravovat na změnu vytápění v rodinných domcích. Jak jistě 
víte, Vláda ČR a Ministerstvo životního prostředí ČR připravuje zákon, který zakáže spalování 
dřeva, uhlí i kalů v obyčejných kamnech a tento zákon by měl vstoupit v platnost v roce 2014.

Tento krok je sice správný, ale přichází jednak pozdě a navíc vůbec neřeší přemrštěné ceny 
energií, které jsou sice téměř stejné jako v  Evropě, ale naprosto neúměrné příjmům většiny 
občanů.

Obec Bolatice bude od roku 2010 (možná dříve) přispívat nízkoúročenými půjčkami na poří-
zení speciálních pecí pro spalování dřeva, uhlí popř. i plynu (vysoce účinné kondenzační kotle), 
podpoříme  případně také pořízení tepelných čerpadel a  jiných topidel šetrných k životnímu 
prostředí.

Co bychom mohli udělat již nyní pro zlepšení životního prostředí?
1. Nespalujme v kamnech dřevotřísky, lepená dřeva, zbytky starých oken s vrstvami starých 

laků, protože jejich spalováním se do ovzduší dostává nejvíce škodlivých látek.
2. Důkladně třiďme odpad (papír, plasty), abychom topením neposílali do ovzduší rakovino-

trovné látky. Mysleme na své zdraví a především na zdraví našich dětí a vnoučat!
3. Nespalujme mokré dřevo a nekvalitní uhlí, ušetříme nejen životní prostředí, ale také dost 

peněz za topivo, čištění komínů i za odvoz odpadů.
4. Abychom měli doma tepleji, můžeme postupně vyměnit okna, můžeme si sami na podlahu 

půdy či strop sklepa položit polystyrén, který nám zvedne teplotu v bytech i o několik stupňů. 
Také můžeme zateplovat stěny rodinného domku, především ze severu (zateplení jedné stěny 
rod. domku svépomocí přijde na 15 000,- – 20 000,- Kč).

Také obec Bolatice bude tvrdší k těm, kteří budou zamořovat ovzduší
Již nyní mapujeme a budeme dále sledovat dovoz různých materiálů k vytápění do rodinných 

domků. Také budeme sledovat pach dýmů z  rodinných domů a pokud zajistíme, že občané 
spalují zdraví škodlivá dřeva (dřevotřísky, stará okna, ...) nebo kaly, přistoupíme ke schválení 
obecně závazné vyhlášky, která bude tyto materiály zakazovat spalovat.

Přesto si stále myslíme, že by k  této vyhlášce nemuselo dojít, protože občané u nás třídí 
odpad poměrně dobře (byli jsme už 2x na 4. místě v třídění odpadů v Moravskoslezském kraji) 
a snad si také uvědomí, že sice teplo doma je nutné, ale ne za cenu ubližování sobě, příbuzným 
i ostatním spoluobčanům.

						              Mgr. Herbert Pavera

Výstava sběratelů pořádaná Obecním úřadem v Bolaticích v sobotu 6. 10. a v neděli 7. 10. v sále 
kulturního domu ukázala, že stále máme co nabídnout široké veřejnosti.
Ano, výstavu provázela počáteční nedůvěra občanů, ale výsledek předčil všechna očekávání.
Výstavu zhlédlo více jak 500 lidí. Na Bolatice sice málo vzhledem k např. návštěvě zahrád-

kářů a  kutilů, ale všichni odcházeli uneseni z  předváděných sbírek (nádherná kolekce věcí 
domorodých obyvatel Austrálie a Tichomoří, sbírka válečných předmětů z 1. a 2. světové války, 
sbírka nálepek, pohlednic, ubrousků, starých mincí, sbírka odznaků, čepic, holí, mušlí a lastur 
a také výstava fotografie Anglie v nás a fotek z Irska).

A to ještě nepředvedli své sbírky sběratelé vycpaných zvířat, samorostů, cukrů, železničních 
věcí, porcelánových věcí, zvonečků, atd.

Pokud jste výstavu neviděli, můžete jen litovat. Další výstava sběratelů se totiž uskuteční 
pravděpodobně až za čtyři roky.				        Mgr. Herbert Pavera

Nové knihy o životě lidí 
na Hlučínsku

Nezkracujme si život spalováním 
nekvalitních paliv!

Výstava sběratelů ukázala, jak jsou lidé 
v naší obci

Podzimní Filmový festival 
byl opět lákadlem pro diváky

Již třetí ročník podzimního filmového festivalu přinesl divákům řadu nádherných filmů z české 
i světové produkce.	
Téměř vyprodaný sál ve dnech 17. – 21. října mohl sledovat filmy pro děti: Divoké vlny, Simps-

novi ve filmu, Harry Potter a Fénixův řád, Shrek Třetí i pro dospělé: Gympl, Medvídek, Dannyho 
parťáci 3, Transformers, Bourneovo ultimátum, Vdáš se a basta, Auto zabiják.

Nájemci kina panu Jaroslavu Loskotovi se podařilo zařadit do Filmového festivalu filmy, které 
měly nedávnou premiéru, a zkombinovat je s dalšími poutavými vyprávěními. Diváci z Bolatic 
i širokého okolí si tak mohli vychutnat nejen kvalitní díla, ale tradičně i velmi kvalitní zvuk.	

Podzimní festival, i ten jarní, již neodmyslitelně patří k tradičním akcím kulturně-společensko 
života v naší obci a diváci by určitě přivítali ještě více takových přehlídek.

A panu J. Loskotovi, stejně jako jeho spolupracovníkům, patří naše poděkování.
						              Mgr. Herbert Pavera



Výstavba v obci, i díky státní dotaci, pokračovala na plné obrátky v září i říjnu

V minulých dvou měsících proběhla v obci řada investičních akcí. Vůbec největší akcí byla rekonstrukce ulic Náplatková, Luční (4,6 mil. Kč), na 
kterou obec získala dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj (3,25 mil. Kč) a která bylo dokončena v těchto dnech.
Velkou investicí v  září bylo dokončení výstavby kruhové křižovatky a  v  říjnu pak oprava částí povrchů některých ulic (Zahradní, Souběžná 

u hasičárny), oprava parkoviště na ul. Družstevní, chodníku na hřbitově, výstavba automatické stanice na Borové pro posílení vodovodu na Borové 
a inženýrské sítě pro šest nových RD na ul. U Hřiště. 

Drobnými stavebními akcemi byly např. oprava jižní části zdi starého hřbitova, položení obrubníku na části ul. Nádražní, z rozpočtu obce se 
také zafinancovala úprava valu u rodinných domků u hřiště a jeho ozelenění, atd.

V příštích týdnech bychom chtěli ještě zahájit výstavbu dalších inženýrských sítí v průmyslové zóně,  inženýrské sítě pro nové bytové domy, měli 
bychom dokončit tři nové přechody pro chodce a popřípadě i opravit některé dlažby na chodnících (přeložit).                     Mgr. Herbert Pavera

Řemeslo má zlaté dno!

A nebo již nemá? Podle toho, kolik žáků se hlásí 
do vyučení nebo do učebních oborů s maturitou, 

to vypadá, že už řemeslo nemá „zlaté dno“.
Stavebním firmám chybí zedníci, obkladači, 

klempíři, tesaři, instalatéři, výrobním firmám se  
nedostává zámečníků, svářečů, soustružníků, atd. 
Práce je více než dost, ale dovedných lidí je nedo-
statek.
Jak je to vlastně možné?
Důvodů je určitě více a  patří k  nim např. i  nižší 
porodnost v  posledních desetiletích, větší zájem 
dětí (a  rodičů) o  studium na středních školách 
s  vidinou „dobrého“ zaměstnání, nezodpovědný 
přístup ministerstva školství i středních a vysokých 
škol při nabídce studijních míst i chyba podnikatelů 
a firem, kteří přestaly v 90. létech spolupracovat se 
školami a další.

Nedostatkem řemeslníků se zabývá také Hospo-
dářská komora v Opavě.

Ve spolupráci s  podnikateli, představiteli obcí 
a  měst, zástupci škol i  krajského úřadu se snaží 
odstranit chyby, kterých se v  minulosti všechny 
vyjmenované instituce dopustily.
Podnikatelé musí více propagovat své firmy na 
základních (středních) školách, umožňovat žákům 
i učitelům exkurze do výrobních provozů, na základě 
svých budoucích plánů rozvoje by měli hlásit své 
požadavky na typy zaměstnanců krajskému úřadu 
i  středním školám (popř. vysokým), měli by také 
více pracovat s  rodiči žáků, aby je přesvědčili, že 
i řemeslem se dá krásně uživit!

Málokdo ví, že šikovný i mladý zedník si vydělá 
u stavebních firem i více jako 18 000,- Kč čistého 
měsíčně, že vynikající soustružník má měsíční 
výplatu i větší jak 25 000,- Kč čistého 
(s několika přesčasy), atd.

Školy by se neměly honit jen za vysokým počtem 
studentů, a  tím i  vyšším rozpočtem, ale měly by 
nabízet to, co potřebuje daný region. A vše by mělo 
být pod dohledem Moravskoslezského kraje, který 
je zřizovatelem středních škol a  měl by také více 
koordinovat u zřízených škol typy učebních i matu-
ritních oborů v  souladu s  potřebami společnosti 
i podnikatelů.

První náznaky dobré vzájemné spolupráce se již 
pomalu objevují, ale v  zájmu všech zainteresova-
ných skupin i organizací by se měla tato spolupráce 
upevnit především za podpory kraje 
a ministerstva školství.

O tom všem se mluvilo na jednání předsednictva 
Hospodářské komory v úterý 16. října 2007 v Hradci 
nad Moravicí, na které byli přizváni i někteří staros-
tové obcí a měst okresu Opava.
		              Mgr. Herbert Pavera

Koncert 
Evy a Vaška

V sobotu 13. října se nám v Bolaticích poštěstilo na vlastní 
oči vidět slavnou hudební dvojici Evu a Vaška. Poslouchali 

jsme téměř 2 hodiny jejich známé melodie. 
Po celou dobu oba zpívali, paní Eva ještě k tomu hrála na klá-

vesy a u některých písní ji doprovázel pan Vašek na akordeon. 
Věříme, že u posluchačů „duo“ splnilo očekávání. Usuzujeme 
tak z hromadného pobrukování a prozpěvování přítomných 
příznivců, ze závěrečného ohromného potlesku a také podle 
spokojených a usměvavých tváří, které po vystoupení odchá-
zely domů. 

Paní Eva s Vaškem také nahlas pochválila milé obecen-
stvo, krásný kulturní dům a skvělou akustiku v něm.
Přislíbila, že si u  nás rádi zazpívají ještě jednou, a  to 22. 
listopadu 2008. Ti, kterým se jejich vystoupení líbilo, jste 
srdečně zváni znovu na jejich koncert do Bolatic. A ti, kteří 
nepřišli, nemusí ničeho litovat. V příštím roce si mohou přijít 
zpříjemnit podzimní večer i oni. Srdečně jste zváni!
			               Gabriela Bočková



Vzpomínka na Japonsko

Japonsko - země Dálného východu, kam 
snad každý z  nás, alespoň jednou, pocí-

til touhu se dostat. Poznat tu zemi, kulturu, 
jazyk. Mně se toto přání splnilo.

Spolu se třiceti čtyřmi mladými 
lidmi z  dětského pěveckého sboru 
Jeřabinka jsem byla vybrána, abych 
letos v  srpnu reprezentovala náš 
sbor a  také naši zemi na Meziná-
rodním festivalu mládežnických 
sborů v japonském městě Hamama-
tsu. Kromě našeho sboru tam vystu-
povaly sbory z Polska, Norska, Číny, 
Ruska, Maďarska a  ze samotného 
Japonska.

Po dlouhé a  únavné cestě po 
trase Opava - Ostrava - Praha - 
Londýn - Tokio – Hamamatsu jsme 
konečně dorazili k  cíli naší cesty. 
Prvního, čeho jsme si po vystoupení z  leta-
dla všimli, bylo extrémní dusno a vlhko. Naše 
„tropy“ jsou v poměru k japonskému klimatu 
„úplný čajíček“. Záhy jsme měli také možnost 
poznat japonskou kulturu na vlastní kůži, a to 
doslova. Byli jsme totiž ubytováni v japonských 

rodinách, kde se o nás velice dobře postarali. 
Ochutnali jsme tradiční japonskou kuchyni 
(sushi, ryby na jakýkoli způsob, výborně 
upravenou rýži s krevetami a jiné), pokoušeli 

jsme se psát japonsky, skládali jsme ozdůbky 
z  papíru, takzvané origami a  také jsme si 
vyzkoušeli tradiční japonský oděv - kimono, 
který si někteří z nás  přivezli domů. Měli jsme 
dokonce možnost se osobně setkat s čelními 
představiteli města. Například já jsem se 

osobně setkala s majitelem známé automobi-
lové společnosti, s panem Suzukim a staros-
tou města Hamamatsu.

Samotní Japonci jsou velice milí a  hodní 
lidé.. Nejvíce nás asi všechny pře-
kvapila jejich malá znalost anglič-
tiny, ale i s  tím si Japonci dokázali 
poradit. Téměř ve všech rodinách si 
pořídili překladače do češtiny nebo 
rovnou japonsko - české slovníky.

V  Japonsku jsme prožili pět 
krásných dní, absolvovali jsme tři 
večerní koncerty, seznámili jsme 
se se spoustou dalších mladých 
lidí, nejen z Japonska, ale z celého 
světa. Na závěr našeho pobytu jsme 
navštívili budhistický chrám s přileh-
lou japonskou zahradou, muzeum 
hudebních nástrojů, továrnu na 

výrobu oplatek z  mořských úhořů a  samo-
zřejmě pobřeží Tichého oceánu.

Domů jsme se vrátili unavení, ale šťastní, 
že jsme mohli navštívit tak krásnou a pro nás 
exotickou zemi. Kromě spousty fotografií jsem 
si přivezla vzpomínky na celý život.

Bez výborné spolupráce s rodiči by to nešlo !!!

Na tom jsme se jednoznačně dohodli, když 
jsme plánovali „Výměnu žáků“. Jedná se 

totiž o  týdenní výměnné pobyty žáků v  rodi-
nách svých vrstevníků z Polska a Německa. Při 
pravidelném střídání jsme byli letos hostiteli 
my. Přijelo 10 dětí z družební školy v Rudách 
a  8 dětí z  družební školy v  Rendsburgu. 
Rodiče zainteresovaných žáků naší školy  pro 
ně zajišťovali ubytování, stravování a program 

o  víkendech, ale podíleli se také na  někte-
rých společných aktivitách. Organizace této 
akce byla velmi náročná, ale nakonec se vše 
podařilo, o čemž svědčila lítost odjíždějících 
dětí a slzičky v jejich očích.

Vedení základní školy děkuje všem, kteří 
se podíleli na organizaci této akce – učite-
lům a hlavně rodičům. Připravili dětem velice 
pěkný týden, plný zajímavých zážitků, na který 

budou jistě dlouho vzpomínat. Zvláštní podě-
kování patří paní učitelce Mgr.  Pavle Fran-
kové, která byla hlavní organizátorkou akce, 
a  z  rodičů pak výbornému „šéfkuchaři“ panu 
Jiřímu Šulovi a paní Bortlíkové, která měla na 
starosti hlavně „zásobování“.
O pocitech a zážitcích  zúčastněných žáků naší 
školy se dočtete v následujících příspěvcích.
Za vedení ZŠ a MŠ Bolatice, Mgr. Dagmar Tielová

Výměnné pobyty dětí 
z družebních vesnic

Před rokem jsem se zúčastnila výměnného 
pobytu v  Německu. Rok utekl jako voda    

a k nám měl také přijet host ze zahraničí. Naše 
rodina uvítala slečnu Bianku z  města Rudy 
v Polsku. Nejdříve jsme doma dělali generální 
úklid a brácha David povolil, aby spala v jeho 
pokoji!
Hostům jsme měli vymyslet nějaký program. 
Hned v neděli jsme byli hrát bowling a ochut-
nat bolatickou pizzu. V pondělí pak byla pro-
hlídka školy, další dny bazén. 
Také jsme sportovali, měli diskotéku, byli jsme 
se podívat na Albertovci, zúčastnili jsme se 
výletu na Pustevny a do Tanzanie, jezdili jsme 
na kolech a dělali různé výrobky z keramiky.

No a nastalo loučení. Bylo smutné, protože 
jsme se s  některými zahraničními kamarády 
hodně spřátelili. Pořád si píšeme a plánujeme 
další setkání.       Tereza Mazalová, 7.B třída

Výměnný pobyt 2007
15. září 2007 měli přijet Němci a Poláci na 

výměnný pobyt. A tak se onoho dne také stalo. 
Všichni byli zvědaví a měli trochu strach (hlavně 
rodičové). 
    Nejdříve přijeli Němci a hned za nimi Poláci. 
To bylo vítání! A před námi byl týden plný zábavy, 
legrace a hlavně volna. 
   Hned první den jsme šli s mým novým kama-
rádem Tomkem z Polska a  s ostatními na pro-
cházku po Bolaticích. Vrátili jsme se večer, 
povečeřeli a po večeru stráveném u ICQ (kontakt 
s ostatními nutný) jsme ulehli.    
Neděle
  Náš první celý volný den. O zábavu se nám posta-
ralo rodičovstvo. A dost se jim to  povedlo. Vyvezli 
nás do Buly arény v Kravařích, abychom si trošku 
zasportovali. Všichni  hosté bowling sice znali, ale 
někteří jej hráli poprvé ve svém životě. Na dvou 
drahách jsme měli prostor pro vybití své energie 
a čím dál lépe jsme se poznávali. Po náročném 
sportu bylo nutno doplnit zanedbaný kalorický 
dluh  (domácí strava vhodná, avšak nežádoucí!), 
pročež jsme vyrazili do bolatického restaurantu 
na pizzu či hambáč. Bříška jsme zaplnili, řádně 
rozmazlili a mohli se těšit na následující den.
Pondělí
    Začal program vyvinutý ve výzkumném ústavu 
naší základní školy pod vedením Mgr. Frankové 
a Mgr. Güntherové . V 10.00 hodin proběhlo uví-
tání našich hostů a prohlídka školy. Poté jsme 
si vyrobili z  keramické hlíny výrobky, které si 
každý host po ukončení pobytu odvezl domů na 
památku.
 To nejlepší začalo však až večer – diskotéka. 
Už samotná příprava na tuto akci byla náročná, 
nejen pro děvčata. Nedovedete si představit, co 
vše takovému večeru předchází! Doma vyházené 
skříně s  oblečením, tuny gelu a  litry voňavek! 
Bylo to super. Myslím, že nejen já, ale i všichni 
ostatní si parádně zakřepčili a výborně se poba-
vili. 
Úterý
   Sraz již v 8.30 hodin  na autobusáku. Kdo cho-
dívá na diskotéky,ten s námi  jistě soucítí. Takové 
brzké vstávání není zrovna nejpříjemnější. Ale 
zvládli jsme to a  odměnou nám byl celodenní 
výlet na Pustevny a do lanového centra Tarzánie. 
Tolik adrenalinu najednou! Jak to mohl zvládat 
Tarzan bez jištění? Po zdolání vyčerpávajících 
lanových překážek jsme si dali malou pauzu, 
vypili kofolu, snědli řízky a  nechali se vyvézt 
lanovkou přímo do deště. Zima nás donutila 
uchýlit se do koliby, jejíž majitel nemohl litovat, 
jen když nás uviděl. Roztočili jsme tam celé své 
kapesné. 
Středa
 = sportovní den. Roznemohl jsem se, proto 
nemohu podat bližší a  hlavně důvěryhodné 
informace. 
   Vidina odpoledního programu mě však rychle 
postavila na nohy. Rodiče společně s  našimi 
pedagogy pro nás připravili opékání. Základem 
každé opékačky je dobré jídlo, o které se posta-
ral šéfkuchař pan Jirka Šula. Všem se nám dělaly 
boule za ušima. Dokonce nám vyhrávala i kapela 
– kytara: Zdeněk Kolarčík a Kamil Labuda, zpěv: 
Věra Guntherová, hostující pedagogové a všichni, 
kdo měli chuť se přidat. Ani se nám nechtělo jít 
domů, ale rodiče musíme přece poslouchat. :C 
Čtvrtek

Tento den jsem se mohli dosyta vyspat, pro-
tože až v  10.00 hodin jsme se vydali na pro-
hlídku stájí na Albertovci. Odpoledne proběhl 
v naší obci Den mobility. Jezdili jsme na doprav-
ním hřišti na kolech přes různé překážky, kreslili 
jsme na chodník křídami a kdo chtěl, mohl se 
projet na kolečkových bruslích. 
Pátek

Další výletní den. Tentokrát do aquaparku 
v Olešné. Užili jsme si spoustu legrace v bazé-
nech i na tobogánech. Ale sem tam už v mé hlavě 
zahlodal červík a  nutil mě myslet na pomalu 
končící se pobyt. Chmury mě opustily hned, když 
jsem z  autobusu spatřil nápis Shooping park 
a MC Donald. Dovede si představit tu tlačenici 
u dvířek autobusu při zaparkování! Naštěstí byli 
pedagogové natolik tolerantní, že nám nechali 

dostatek prostoru pro řádění v obchodech růz-
ného druhu. Raději se nás ani neptali na útratu 
a my jsme byli spokojeni, že  nás netlačí v kapse 
těžké peněženky. 
     A to program v tomto dni zdaleka nekončil. 
Pro velký úspěch z pondělní pařby  jsme si ji rádi 
zopakovali. Bylo nám o poznání smutněji, vždyť 
budeme spolu už jen dva dny. A to ne celé!
Sobota

Dopoledne jsme trávili doma, pořádně jsme 
se vyspali, zajeli do lesa pro koš hřibů a odpo-
ledne jsem Tomka pozval na fotbalový zápas, ve 
kterém jsem i já hrál. 
     Jistě sami uznáte, že poslední večer je potřeba 
si pořádně užít. Sešli jsem se všichni přátelé 
v  restauraci Park. A  bylo stále o  čem povídat. 
Jen kdyby ten čas tak rychle neutíkal! 
Neděle

A  je to tady! Nějak těžce se vstává, úsměv 
tuhne na rtu a elán vymizel. Vždyť naši kamarádi 
dnes odjíždějí! To bylo smutku, loučení a slz! Ale 
nic se nedá dělat. Všechno jednou končí. Je fajn, 
že vznikla nová přátelství a  bylo nám spolu celý 
týden dobře.
A já  za ten krásný týden přátelství děkuji našim 
pedagogům, kteří tento projekt zorganizovali. 
Děkuji.                      Vojta Kolarčík, 7.B , ZŠ Bolatice 



Den otevřených dveří
I když počasí v závěru prvního zářijového týdne příliš nepřálo a kvůli jeho rozmarům jsme museli 
dlouho připravovaný program Dne otevřených dveří omezit a přesunout v redukované formě na 
parkoviště, přišlo se do LANEXu po 10 letech podívat neuvěřitelné množství lidí. Více než 1300 
zájemců prošlo branami v době od 9,00 do 12,00, mezi nimi pak mnoho bývalých zaměst-
nanců, kteří se nestačili divit, jak je všechno jinak. Mnozí se shodli, že LANEX a.s. je dnes 
moderní vyspělou firmou Výrobní prostory jsou maximálně zaplněny stroji tak, abychom mohli 
pružně reagovat na velmi silnou poptávku. Tento fakt byl také důvodem, proč jsme tentokrát 
neumožnili z bezpečnostních důvodů volný vstup do firmy. Věříme, že malý drink na uvítanou byl 
dostatečnou satisfakcí pro ty, kteří na vstup museli „vystát frontu“. 
Děkujeme všem za návštěvu a zájem a těšíme se na shledání s Vámi za dva roky při oslavách 
významného jubilea LANEXu.
			                 Eva Wiedermanová, Marketing Manager LANEX a.s.

Výměna 2007
Výměna 2007 se podle mého názoru vyda-

řila. Nejen proto, že jsme se celý týden 
ulili ze školy, ale hlavně proto, že přijely nám 
neznámé nebo už známé osoby z  minulé 
výměny.

Hned první den měla polovina z  nás, co 
měla doma Němce, depresi, že neumí vůbec 
německy (a  to už se učíme šest let), ale ke 
konci jsme zjistili, že tomu tak není. Vždycky 
jsme se domluvili, i když někdy až komickým 
způsobem.

Po příchodu domů jsme prožívali asi nej-
trapnější chvíle. Ještě jsme nebyli vůbec „otr-
kaní“ a  oni taky ne, tak komunikace trošku 
vázla, ale hned první večer jsme se všichni 
sešli a velice rychle se situace změnila.

V  úterý jsme jeli na výlet do lanového 
centra. Hned po příjezdu se skoro polovina 
z  nás zděsila pohledem na různé překážky. 
Nakonec jsme je ale všichni, i  když někdo 
s velikým strachem, překonali.

Taky se nám líbil Den mobility, při kreslení 
na chodník, kde každý mohl projevit svůj 

talent. Když všichni dokreslili, ani nevím, kdo 
to vymyslel, ale skoro všichni si nabarvili ruce 
a obtiskovali si je navzájem na tvář. S takhle 
zastrašujícím vzhledem jsme každý museli jít 
domů.
Asi největším zážitkem pro všechny byla 
návštěva aquaparku v Olešné. Nevím, co bylo 
zábavnější, jestli tobogán nebo „šíleně“ divoká 
řeka. Zdůrazňuji „šílená“, asi čtvrt minuty jsem 
byla pod vodou a neuměla se vynořit. A musím 
podotknout, že jsem nebyla sama.

Němci se nás už od začátku výměny ptali na 
nakupování. Chtěli jet nakupovat oblečení do 
Ostravy nebo do Prahy. Když jsme jim vysvět-
lili, že jet nakupovat do Prahy není možné, 
byli mírně zklamaní. Nakonec se ale dočkali. 
Po návštěvě aquaparku jsme skutečně jeli do 
Ostravy nakupovat.

Odjezd byl pro někoho radostný, pro někoho 
zklamáním. Po týdnu bylo mnoho z nás vyčer-
paných. Je škoda, že už odjeli, ale určitě na ně 
budeme s radostí vzpomínat.
		          Petra Šulová, 9.B

PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ  na základní škole

Na nižším stupni základní školy byl realizo-
ván projekt v rámci výchovy ke zdravému 

životnímu stylu. Projekt probíhal ve dnech 8. 
až 12. října. Během tohoto týdne bylo v rámci 
výuky zařazováno učivo s  touto problema-
tikou, v  různých předmětech probíhaly čin-
nosti směřující ke zdravému životnímu stylu. 
Vyvrcholením projektu byla páteční společná 
akce. Žáci na připravených stanovištích plnili 
různé zajímavé úkoly zaměřené na praktické 
činnosti a prožitkové vyučování. To se žákům 
velice líbilo a o  jejich poznatcích se můžete 
podrobněji dočíst ve Školním časopise, který 
připravujeme.
Jednotlivá stanoviště:
1. Doprava      	 Mgr. Věra Šafarčíková
2. Lidské tělo  	 Mgr. Markéta Wránová
3. Denní režim 	 Mgr. Pavla Jarošová
4. Ochrana životního prostředí
      Třídění odpadu  	 Mgr. Jana Halfarová
5. Smysly                  	 Mgr. Gabriela Elblová
6. Návykové látky       	 Mgr. Marta Brandysová

7. Zdravá výživa       	 Mgr. Jarmila Náhlíková
8. Handicapovaní lidé ve společnosti                
		  Bc. Šárka Gargošová

Děkujeme rodičům, kteří nám zapůjčili 
nebo poskytli řadu zajímavých pomůcek k rea-
lizaci projektu, a firmě Azpek, která se podílela 
sponzorským darem.
               Mgr. Dagmar Tielová, ředitelka školy



Římskokatolická farnost Bolatice
Narození:
-  Počet od minulého  vydání       	 12  
-  Počet od začátku  roku        	 39 
Manželství
-  Počet od minulého vydání 	 13
- Počet od začátku roku         	 32 
Úmrtí
-  Počet od minulého  vydání       	  6
-  Počet od začátku  roku         	 32   
 Jubilanti  (září - říjen)
97 let - 1, 93 let - 1, 92 let - 1, 85 let - 1
80 let - 1, 75 let - 3, 70 let - 6
Zlatá svatba - 1
	 Marcela Bochňáková, matrikářka

Co nás čeká…
• Od úterý 30. října platí zimní pořad boho-
služeb, tzn. že večerní mše sv. budou v 17,00 
hod. a úřední hodiny v úterý a čtvrtek od 15,00 
do 16,00 hod.
• Na slavnost Všech Svatých 1. listopadu 
budou mše svaté v 6,30 a v 17,00 hod. a po 
večerní mši svaté  bude dušičková pobožnost 
se zastaveními na starém hřbitově a na novém 
hřbitově. 
• 2. listopadu v  den Vzpomínky na všechny 
věrné zemřelé, budou mše sv. také v  6,30 
a v 17,00 hod. V oba tyto dny  je možné získat 
plnomocné odpustky pro zemřelé návštěvou 
kteréhokoliv kostela a  splněním tří obvyklých 
podmínek (sv. zpověď – být ve stavu milosti 
posvěcující, sv. přijímání a modlitba na úmysl 
sv. Otce) a modlitbou Otče náš a vyznání víry. 
• Ve dnech 1. až 8. listopadu je možné získat 
po splnění tří obvyklých podmínek denně plno-
mocné odpustky, přivlastněné pouze duším  
v očistci, navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí se 
tam, třeba jen v duchu, za zemřelé. Denně je 
možné získat jen jeden odpustek.
• Ve dnech od 5. do 8. listopadu nebudou 

v našem kostele mše svaté
• 9. listopadu v 17,00 hod. bude dětská mše 
svatá. Předprogram pro děti bude na faře už 
od 16,00 hod. 
• Ve 33. neděli v mezidobí, tj. 18. listopadu, 
budeme v naší farnosti  slavit výročí posvěcení 
kostela (bolatický krmáš). Mše sv. budou jako 
obvykle v neděli. 
• V sobotu 1. prosince – poslední den církev-
ního roku – budeme již tradičně  mít možnost  
uplést si vlastní adventní věnec. Stejně jako 
jiné roky bude tato akce probíhat v sále hasi-
čárny a to od 13,00 hod. do večerní mše sv., 
která začíná v 17,00 hod. Touto bohoslužbou 
zahájíme dobu adventní a v ní bude možno si 
nechat adventní věnce požehnat. 
• Po celou dobu adventní budou v  úterý, 
středu,  čtvrtek a  pátek rorátní mše svaté 
s adventní soutěží pro děti v 6,30 hod. Večerní 
mše svaté nebudou.
• Ve čtvrtek 6.prosince bude mikulášská mše 
svatá v  17,00 hod. (ranní mše svatá není!) 
a po ní bude následovat besídka pro děti naší 
farnosti.
• V pátek 7. prosince, na 1. pátek v měsíci, 
bude rorátní mše svatá ráno a  odpoledne 
bude jako obvykle adorace s možnosti zpovědi 
od 15,30 hod a mše svatá v 17:00hod.
• V  sobotu 8. prosince na slavnost Panny 
Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu 
bude mše svatá se slavností v  9,00 hod. 
a večerní mše svatá v 17,00 hod. bude mše 
svatá nedělní
• Ve středu 12. prosince v  18,00 hod. se 
uskuteční v kostele první setkání s rodiči dětí, 
které se budou připravovat k prvnímu sv. při-
jímání
• V  sobotu 22. prosince, u příležitosti 757. 

výročí první  písemné zmínky o obci Bolatice, 
bude sloužena  v  17,00 hod.  mše svatá za 
obec a její obyvatelé. 
• Předvánoční zpovídání bude umožněno ve 
dnech:
18. 12. 	 14,00 – 18,00, 
19. 12. 	 6,00 – 6,25 a  7,00 –  10,00                                                                                                                           
20. 12. 	 14,00 – 18,00 
21. 12. 	 14,00 – 19,00
22. 12. 	 14,00 – 16,45
23. 12. 	    9,15 – 9,45
Na Štědrý den a o Vánočních svátcích se zpo-
vídat nebude.
• na Štědrý den budou mše svaté: ve 14,00 
hod. sloužená mše sv. z Vigilie Narození Páně 
- pro rodiny s dětmi, spojená s obřadem ote-
vírání Betléma, ve 24,00 hod. bude půlnoční 
mše svatá, kterou bude provázet zpěv chrá-
mového sboru. 
• V  úterý 25. prosince  – slavnost Naro-
zení Ježíše Krista, budou  mše svaté v  7,00 
a v 10,00 hod. v 15,00 hod. slavnostní neš-
pory.
• V středu 26. prosince,  na  svátek sv. Ště-
pána, prvomučedníka, budou  mše sv. v 7,00 
hod. a v 10,00 hod.
• Ve čtvrtek  27. prosince bude mše svatá na 
Borové. 
• V pátek 28. prosince nebude mše svatá
• V  neděli  30. prosince budeme prožívat 
slavnost sv. Rodiny Ježíše, Marie a  Josefa, 
během večerní sobotní mše svaté bude mož-
nost obnovy manželských slibů. 
• Mše svatá na poděkování za uplynulý rok, 
během které bude podána výroční zpráva 
o fungování farnosti, bude v pondělí 31. pro-
since v 16,00 hod. 
P. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

Bolatice získaly sochu 
sv. Stanislava!

Obec Bolatice a Římskokatolická farnost Bolatice získaly sochu sv. 
Stanislava.

Dřevěnou sochu vysokou 85 cm zhotovil polský sochař pan Andr-
zej  Pochopieň a Bolatice ji získaly jako dar od družební vesnice Rudy 
v Polsku při oslavách Bolatických dožínek 1. 9. 2007.

Naši přátele z  Rud nám všem udělali obrovskou radost, protože 
socha sv. Stanislava, patrona kostela, v kostele dosud chyběla.
V kostele je pouze obraz sv. Stanislava ve vitráži nad oltářem.
Kostel sv. Stanislava byl obohacen nejen ve své výzdobě, ale také ve 
své duchovní podobě.
A kdo byl sv. Stanislav?
Svatý Stanislav byl polský biskup a mučedník. Zlatý meč ve znaku naší 
obce se vztahuje právě k tomuto světci: je to popravčí nástroj, kterým 
byl kvůli křesťanským hodnotám ukončen jeho život. Svatý Stanislav se 
narodil kolem roku 1030 blízko Krakova (v Polsku). Roku 1072 byl jme-
nován biskupem krakovské diecéze. Životopis ho charakterizuje jako 
neúnavného a nezištného správce své diecéze.

Našim přátelům z Rud patří poděkování za krásný dar, kterého si moc 
ceníme a který jistě ocení i budoucí generace!            Mgr. Herbert Pavera

Naše internetové 
stránky patří mezi 

nejlepší

Redakce Opavského a  hlučínského Regionu 
se rozhodla prozkoumat internetové stránky 

některých měst a obcí na území Opavska. 
Hodnotila grafickou úpravu, přehlednost 

a  kvalitu informací. Jednotlivé údaje znám-
kovala jako ve škole. Závěry, které z  tohoto 
průzkumu vyplývají, jsou názory subjektivní 
a vyjadřují postoj redakce.

A jak jednotlivá hodnocení dopadla?
Nejlepší hodnocení získaly webové stránky 

Bolatic. Z  grafické úpravy by dostal známku 
dvě, přehlednost a kvalita informací je hodno-
cena mezi jedničkou a dvojkou. Ačkoliv Bola-
tice jsou obcí, webové stránky jsou přehledné 
a  umožňují cizincům zvolit anglický nebo 
německý jazyk.	     Mgr. Herbert PaveraVeselé malování

"Mámo, táto, pojď se projít a já si budu malovat".Touto větou vylákaly 
děti své rodiče na akci pro celou rodinu " Veselé malování na asfalt". 
Takto začal také podzim v naší mat.škole. Akce se uskutečnila v rámci 
Evropského týdne mobility a snad alespoň trochu podpořila projekt " 
Den bez aut".
V krásném podzimním odpoledni děti malovaly sluníčka, princezny, 
draky,domy, auta i vlaky.Fantazii se meze nekladly.
A výsledek? Krásně prožité podzimní odpoledne s mámou a tátou, 
obrázek a sladká odměna za vskutku umělecké práce.
Vždyť přece čas pro rodinu se nedá ničím nahradit.
	     Za mateřskou školu Jarmila Mlýnková a Eliška Hříbková

Zajímavé informace 
o Hlučínsku jsou na 

internetových stránkách

Pokud Vás zajímá, co se děje v obcích a městech Hlu-
čínska a máte doma počítač a internet, zabrouzdejte 

na internetové stránky www.hlucinsko.tv, na kterých 
jsou filmové záběry z  různých kulturně-společenských, 
sportovních i stavebních akcí z Hlučínska.

Informace o obcích Hlučínska, o sdruženích obcí 
a měst našeho regionu, o akcích v regionu, atd. nalez-
nete na internetových stránkách www.hlucinsko.eu.
Na těchto stránkách naleznete v nejbližších dnech 
také informaci o  turistických místech v  regionu, 
o ubytování, o restauracích, bude tady také mapa 
cyklostezek, atd.	        Mgr. Herbert Pavera

Zavedení nového 
nedělního spoje 

do kostela

Koordinátor ODIS s.r.o. Ostrava nám 
potvrdil, že od 9. 12. 2007 budou 

všechny víkendové spoje linky č. 281 
zajíždět do Borové.

Na lince č. 281 budou zajištěny spoje 
s odjezdem z Bolatic do Borové v 8,27 
hod, s  odjezdem 8,31 hod. z  Borové 
a  v 11,31 hod. odjezdem z Bolatic do 
Borové.
	             Mgr. Herbert Pavera



Spokojení zahrádkáři

Letošní rok byl pro nás zahrádkáře opravdu výji-
mečně štědrý a ten, který se trochu postaral během 

roku o  svou zahradu, měl jen samou radost z  úrody. 
I když bylo léto velice suché, tak narostly třeba bram-
bory obzvlášť veliké a byly také čisté. Připravte si už 
záhon na sázení česneku, zryjte, pohnojte a za čtrnáct 
dní sázejte česnek, který před sázením namořte buď 
SULKOU, nebo stačí HYPERMANGANEM. Tímto pomů-
žeme proti plísní na listech česneku. Koncem října 
a ještě také v listopadu je vhodný čas na sázení ovoc-
ných stromků a keřů. Určitě jste si už koupili a zasá-
zeli odrůdy, které jste chtěli na své zahradě mít a  to 
hlavně u  jabloní rezistentní odrůdy, které nepotřebují 
časté chemické ošetření a  tím je také zdravější než 
se supermarketů, které je mnohokrát chemicky ošet-
řeno. Letos jsme nepořádali výstavu ovoce a domácích 
kutilů, ale měli jsme možnost navštívit okolní orga-
nizace, které výstavy dělali. Vinařská byla ve Velkých 
Hošticích a byla velice bohatá i na novější odrůdy. Dále 
byly výstavy v Oticích, Štěpánkovicích, v Píšti, Rohově 
a další. Oblastní výstava byla v Ostravě, kde vystavo-
valo 6 okresů a tato byla velice bohatá a poprvé tam 
vystavovali také včelaři a to v celém horním patře. Tato 
výstava byla také u  nás propagovaná, ale jen hrstka 
zahrádkářů se jí zúčastnila, což je škoda. Mám takový 
dojem, že už všichni všechno vědí a není třeba, aby se 
nadále poučovali.

Příští rok slavíme 50. výročí založení Svazu zahrád-
kářů u nás v Bolaticích, tak mám jedno veliké přání, 
aby se získali nové členy, a to hlavně mladé spoluob-
čany, kteří by pokračovali v  naší bohaté činnosti, za 
kterou se doufám nemusíme stydět. Však  to vidíte na 
úpravách zahrad a  nejen ovocných, ale také okras-
ných, kde je veliký pokrok hlavně u  mladé generace 
při zakládání odpočinkové zahrádky. Ale všude musíme 
jít s  dobou a  zachytit nové poznatky a  nové způsoby 
pěstování, a to jak u ovoce, tak také u zakládání okras-
ných zahrádek. A  kde jinde chcete získat zkušenosti 
a poučení, když ne právě na našich přednáškách, které  
máte možnost navštívit. Tyto přednášky neděláme jen 
pro členy zahrádkářů, ale pro všechny zájemce obce 
Bolatice a  Borové, kteří mají v  plánu založení nebo 
rekonstrukci zahrádky. Byli bychom rádi, když se 
v příštím roce na naši výstavu  přijde pochlubit i více 
nových pěstitelů se svými výpěstky a tím také zpestříme 
výstavu o nové exponáty a potěší nás, že  zahrádkáři 
v  Bolaticích mají stále zájem o  to, aby byly Bolatice 
a Borová obdivovány návštěvníky okolních obcí a měst, 
kteří k nám zavítají a to nejen na výstavy, ale také na 
návštěvy rodin a přátel. Jsem rád, že naše obec roz-
kvétá a že se máme čím pochlubit. Toto by mělo být 
cílem všech  zahrádkářů a milovníků přírody.

Nezapomeňte zajistit zahradu na zimu a pamatujte, 
že i  zajíci a  srnky nám dovedou přes zimní období 
napáchat veliké škody.	               Erich Duxa – jednatel

Možnost ekologického 
odstranění autovraků

kompletní autovraky /vozidla určená k  likvidaci / lze  
bezplatně zlikvidovat v provozovně Recyklace ŽDB, a.s. 
Bohumín.V současné době je dle informace pracov-
nice ŽDB paní.Čecháčkové možný odvoz autovraku na 
náklady ŽDB (do 50- ti km od provozovny) zdarma.
Potřebné doklady: 
majitel vozu: občanský průkaz, velký technický průkaz 
vozidla 
ostatní osoby: plnou moc od majitele vozu jako sou-
hlas k likvidaci, velký technický průkaz
Majitelé takto předaných autovraků obdrží „ Potvrzení 
o  převzetí autovraku do zařízení ke sběru autovraků 
“ – doklad potřebný pro vyřazení vozidla z  evidence 
motorových vozidel.
Využijte tuto možnost ekologického odstranění auto-
vraků.
Kontakt na závod Recyklace ŽDB,a.s. tel:    596 083 671, 
mob: 604  228 314 		           Martin Bortlík



Řidiči pozor, Policie ČR 
i Městská policie Kravaře se 

více zaměří na porušování 
dopravních předpisů

HISTORICKÝ ÚSPĚCH 
BOLATICKÝCH HASIČŮ

Se začátkem podzimu je spojeno každoroční ukon-
čení sezóny závodů v  požárním sportu. S  ukon-

čením sezóny přichází také čas k  jejímu shrnutí 
a hodnocení. Ne každý rok je ovšem hodnocení tak 
příjemné, jako v roce letošním.

Prioritou pro naše družstvo mužů byla opět účast 
na nejprestižnějším seriálu soutěží v  ČR s  názvem 
VELKOPOPOVICKÝ KOZEL EXTRALIGA ČR v  požárním 
útoku. Naši muži jsou pravidelným účastníkem tohoto 
seriálu již třetí sezónu a vždy se umístili v desítce nej-
lepších mužstev ČR. V letošním roce se uskutečnilo 13 
závodů seriálu extraligy, rozmístěných v sedmi krajích 
ČR. O povedeném vstupu našich mužů do seriálu jsme 
Vás již informovali, kde se po 2 soutěžních víkendech 
usadili na druhé příčce průběžného pořadí. 

Po vydařeném začátku přišla bohužel dvě neú-
spěšná kola na Přerovsku, ze kterých bolatičtí nepři-
vezli ani bod. Po měsíční přestávce se přesunuly 
závody extraligy do téměř domácího prostředí a  to 
v sobotu 21.7. 2007 do Ostravy-Pustkovce a následu-
jící den do nedalekých Neplachovic. Z Pustkovce se 
vraceli naši muži se 4 bodovým ziskem za 12. příčku. 
Následující den využili v Neplachovicích téměř domá-
cího prostředí a obsadili krásné 5. místo. Bodovat se 
podařilo také následující dvě kola, která se konala 
na Vysočině. V  sobotním závodu pořádaném v  Kvě-
tinově u Havlíčkova Brodu skončilo naše družstvo na 
9. místě. V nedělním závodě v Petrovicích u Třebíče si 
o jednu příčku polepšilo. 

Po 10. kolech se tak drželo družstvo Bolatic na 
průběžném pátém místě. Stoupající formu prokázali 
bolatičtí poslední srpnový víkend na závodě v Prav-
čicích (okres Kroměříž), kde se jim podařilo v  kon-
kurenci 34 mužských družstev dosáhnout příčky 
nejvyšší. Na stupních vítězů stáli naši muži také 
v nedělní části závodů v Babicích, kde se umístili na 
výborném 3. místě. 

Do konce seriálu zbývalo poslední kolo a o vítězi 
extraligy nebylo rozhodnuto. Pořadatelem posledního 
kola byli hasiči z Úherce na Plzeňsku. Naději stát se 
mistrem letošního roku měla družstva z  Nevcehle 
(okres Jihlava), Plumlov (okres Prostějov) a Radíkov 
(okres Přerov).Družstvo Bolatic mohlo zasáhnout do 
bojů o  3. příčku, v  případě neúspěchu Radíkova. 
V závěrečném kole přálo štěstí hasičům z Plumlova, 
kteří se stali mistrem pro letošní rok. Druhá příčka 
celkového pořadí patřila Radíkovu a  třetí loňskému 
mistru z  Nevcehle. Naši muži obsadili v  posledním 
závodu krásné 5. místo. V celkovém hodnocení  vybo-
jovali bramborovou 4. příčku, která je historickým 
úspěchem v historii hasičského sportu v Bolaticích. 

Slavnostní vyhlášení seriálu extraligy proběhlo 
druhou říjnovou neděli v divadle Josefa Kajetána Tyla 
v Plzni v rámci hasičského galaodpoledne za přítom-
nosti televizních kamer. 

Závěrem bych rád poděkoval všem členům sou-
těžního družstva pod vedením pana Marka Češky 
a všem, kteří  byli jakkoliv nápomocni dobré repre-
zentaci obce Bolatice.                       Stanislav Pašek

Tento krátký článek je určen všem nezodpovědným 
řidičům, kteří parkují na chodnících a znemožňují 

volný průchod chodcům, kteří parkují v místě, kde je 
zákaz zastavení či stání, kteří vjíždějí do míst, kde je 
vjíždění zakázáno, kteří porušují vyhlášku o pozem-
ních komunikacích (nedodržování volných pruhů), 
kteří parkují tam,  kde se nesmí parkovat, atd.

Obec Bolatice požádala opět Policii ČR Kravaře 
a Městskou policii v Kravařích, aby na nezodpovědné 
řidiče byli po vydání tohoto zpravodaje tvrdší.

Tento požadavek vznesli na obec slušní řidiči a občané, 
kteří jsou nezodpovědnými řidiči omezováni.
		                 Mgr. Herbert Pavera

Začátek podzimu 
v MS Křeménky
Od posledního vydání Zpravodaje se událo několik spole-

čenských a mysliveckých akcí. První z nich byla naše účast 
v dožínkovém průvodu a střelba čestných salv při znění státní 
hymny. Týden nato uspořádala MS pro své členy, jejich man-
želky či přítelkyně a pozvané hosty příjemné posezení u vína 
s poslechem cimbálové muziky. V sobotu 22. září proběhlo 
u chaty v Křeménkách norování na lišku. Jednalo se o první 
kynologickou akci pořádanou Okresním mysliveckým spolkem 
v naší umělé noře.
     Mimo uvedené spíše společenské záležitosti se myslivci 
samozřejmě věnovali také praktickým činnostem v honitbě. 
Všichni by už měli mít založeno krmení na nadcházející 
zimu v přidělených krmných zařízeních. Myslivecký hospodář 
naplánoval hony na drobnou zvěř, které se uskuteční v závěru 
roku. Pan E. Michalík vyrobil  pěkný poutač naší myslivecké 
společnosti, který již několik měsíců stojí u křižovatky polních 
cest před lesíkem Křeménkami (viz přiložený obrázek).

			          RNDr. Tomáš Řehánek



Dne 15. 9. 2007 se uskutečnil autobusový zájezd do Beskyd. Z Frenštátu pod Radhoštěm jsme 
vystoupali na Velký Javorník 918 m.n.m., kde byla krátká přestávka, a sestupovali do průsmyku 

Pindula, cestou byla vyhlášena soutěž o nejlepšího houbaře. 
Z Pinduly část turistů pokračovala na Radhošť, navštívili kapli věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
a pokračovali na Pustevny. Večer byl relaxační pobyt v aquaparku Olešná.
					                Za klub turistů – Josef Blokeš

Dne 6.10. 2007 se uskutečnil pochod Slezským krajem; vyhlídkovou jízdou vlakem z Bolatic 
jsme se přesunuli do Děhylova a pochodem pokračovali po zelené turistické značce přes 

Dobroslavice do Háje ve Slezsku. Cesta nás dovedla až k Mohyle Slezských skautů na nejvyšším 
bodě kopce zvaném Těžkovice, kde každý účastník umístil donesený kámen. Dalším zastavením 
byl pomník Slezského odboje Na Ostré Hůrce. 
V příjemné vinárně „U Bernátů“ v Háji jsme náš pochod zakončili.  Za klub turistů – Josef Blokeš

Další uskutečněné akce turistů v uplynulých dnech

Zájezd do Beskyd Pochod Slezským krajem

Hasiči informují: Nač dát pozor při topení

Teploty venku, zejména v noci začali klesat, a nastala nám topná sezóna. Proto si pre-
ventivně připomeňme některé zásady, aby pro nás začátek topného období nemusel 

znamenat to, že přijdeme o své obydlí.
Komínům jsem se již podrobně věnovali. Ty však nebývají jedinou příčinou požáru. Ten může 

způsobit i nevhodně uskladněné palivo. Zkontrolujme proto skladování paliva a to hlavně uhlí 
a zbytků dřevní hmoty (piliny a kůra). U tohoto druhu paliva může totiž za určitých podmínek 
dojít k  samovznícení. Náchylné k  tomu jsou zejména méně kvalitní druhy uhlí (hnědé, lignit 
a brikety). A jak samovznícení zabránit? V první řadě je třeba skladovací plochu před nasklad-
něním takového paliva vysušit a vyčistit. Pozornost v domácích uhelnách je třeba věnovat také 
výšce hromady, na které palivo skladujeme. Na paměti je třeba mít, že kritická hranice je 1,5 
metru. Riziková je také nestejnoměrná zrnitost palivo, tedy obsahuje-li například kusové uhlí 
prach, zbytky dřeva a pilin.Stěny uhelen by měly být omítnuté, jelikož cihlová drť dle odbor-
níků prokazatelně urychluje proces samovznícení. Uhlí by mělo být vždy skladováno odděleně 
od ostatních paliv. Je třeba si také pohlídat, aby v blízkosti uskladněného uhlí nebyly rozvody 
trubek od ústředního topení, rozvody páry nebo vody. Do uhlí a briket by také nikdy neměla zaté-
kat voda. Kvůli nebezpečí samovznícení hasiči doporučují u nově naskladněného paliva pro-
vádět zpočátku denní, později týdenní kontroly teploty. Samovznícení se projevuje vytvářením 
vodní páry, což je nejvíce viditelné v ranních hodinách, dýmu a zvýšením teploty. Při zpozorování 
zvyšující se teploty (40 - 50 stupňů Celsia) je třeba uhlí nebo brikety přeházet, nebo vynosit na 
volné místo, rozestřít do vrstvy 0,25 – 0,5 metru a nechat vychladnout. 

Kotle na tuhá paliva neroztápějte zásadně pomocí hořlavých kapalin. Bohužel i takové pří-
pady hasiči řešili a došlo při nich i ke zranění osob. Nevhodné je také ukládat předměty a hoř-
lavé materiály na tepelné zařízení (spotřebiče a kouřovody) a nebo do těsné blízkosti, kde hrozí 
jejich pád na horký povrch. Přiznejme si, že tak někdy sušíme oděv a nebo obuv. Roztopená 
kamna, zapnuté elektrické a  plynové spotřebiče bychom neměli také nechávat bez dozoru, 
požaduje-li to výrobce. Údržbu spotřebičů je třeba vždy provádět v souladu s technickými poža-
davky výrobce topidla. U plynových spotřebičů většina výrobců doporučuje nechat ho zkont-
rolovat odbornou firmou minimálně jedenkrát za tři roky. Pro firmy je lhůta závazná. Ostatní 
uživatelům hasiči doporučují rovněž nechat si spotřebič prohlédnout, vyčistit a seřídit.

Důležité je také dodržení bezpečné vzdálenosti spotřebičů od stavebních konstrukcí, pod-
lahových krytin a předmětů z hořlavých hmot. Neobsahuje-li to návod, lze za bezpečnou vzdá-
lenost považovat u  spotřebičů na tuhá paliva 800 milimetrů ve směru hlavního sání a  200 
milimetrů v  ostatních směrech. U  spotřebičů na kapalná a plynná paliva a  u  spotřebičů na 
elektřinu je to 500 milimetrů a 100 milimetrů. Pozor je třeba si dát také na krby a krbové vložky 
na tuhá paliva. Před instalací krbu je třeba vždy si kominíkem nechat zkontrolovat stav komína 
a brát také na vědomí druh stropní konstrukce. Rozhodně je třeba dodržovat návody výrobců 
krbů a krbových vložek.

Před zahájením topné sezóny bychom měli určitě provést prohlídku samotných kamen. Sou-
střeďme se na stav šamotování, uzávěrky dvířek a  stav kouřovodů. Plynové spotřebiče vždy 
ponechme odborníkům. Pokud jde o elektrické spotřebiče zkontrolujme přívodní šňůry, zásuvky 
a pojistky, jsou-li dostatečně dimenzovány proti zkratu.

Samostatnou kapitolou v případě topidel na tuhá paliva je žhavý popel. Ten by se vždy měl 
před vysypáním nechat vychladnout a pak nasypat do nehořlavé nádoby. Vznícení podlahy, je-li 
z hořlavých materiálů, zabrání ochranná podložka pod topidlem na tuhá paliva, na kterou také 

padají žhavé uhlíky. U  všech spotřebičů na pevná paliva, s  výjimkou krbů, musí ochranná 
podložka přesahovat půdorys spotřebiče, a  to nejméně o  30 centimetrů před přikládacím 
a popelníkovým otvorem. To samé platí i o bočních stranách. V případě tepelného spotřebiče 
k vaření se jedná o 60 x 30 cm a u krbu 80 x 40 centimetrů. 

Topíme-li v koupelnách infrazářiči, které se při použití rozžhaví do vysokých teplot, neměly 
by se v jeho blízkosti do vzdálenosti jednoho metru vyskytovat hořlavé materiály.



Turisté
u Zeleného plesa

Klub turistů z Bolatic má asi jako každá dobře fun-
gující organizace svůj celoroční plán akcí, které 

chce uskutečnit. Jsou to různé výlety, zájezdy,pochody 
i oslavy. Většinou se tyto akce uskutečňují o víkendech 
a svátcích. Pevný termín už má svátek oslavy českého 
krále Václava. Tradičním místem našeho pobytu jsou 
hory našich sousedů ze Slovenska, Vysoké Tatry.

Letos byla základnou našich výstupů chata u  Zele-
ného plesa zvaná Brnčálka. Naše  výprava čítala 17 
osob a čtyřmi auty jsme dojeli do Tatranských Matliarů, 
kde u hotelu Hutnik nám  recepční dovolila parkovat za 
příslib, že když ona navštíví naši obec, má  celoroční 
parkování u  nás zdarma. Po dvouhodinovém přesunu 
s plnou zátěží jsme dorazili na kýženou chatu v  krás-
ném údolí Zeleného plesa. Do večera jsme většina z nás 
stihli  menší dvou až tříhodinovou túru. Chata je rekon-
struována, s teplou vodou,v zimě téměř nevyužívána pro 
nedostupnost. 

V pátek byla  naplánována hlavní túra s výstupem na 
nějaký štít. Počasí však rozhodlo, že v dešti se to nedá, 
a tak jsme vyrazili přes Svišťovku na Skalnaté pleso a po 
modré zpět. Promočení jsme z chaty vyhlíželi zlepšení 
počasí a ejhle, k večeru se  obloha začínala vyjasňovat, 
a tak jsme zamířili do Velké zmrzlé doliny, která svými 
vodopády připomínala krajinu v Norsku. Voda padala ze 
všech štítů, a tak se bylo opravdu na co dívat. 
V sobotu jsme se probouzeli do nádherného rána, a tak 
hned po snídani za krásného slunečného počasí se šlo 
nahoru. Jedni na Kolový a Černý štít, další na Jahňačí 
štít. Obě túry mají svoji obtížnost a  poskytují nesku-
tečné pohledy do údolí a okolní hory, do Polska a na 
východ Slovenska, prostě krása, která stojí za vynalo-
ženou námahu. 
A  vůbec nezáleží na věku, vždyť s  námi byli i  šede-
sátníci a  dokonce jeden  skoro sedmdesátník, p.  W. 
Nanke z Kravař a  jedna žena, která už taky není nej-
mladší a dávala nám pěkně zabrat. I mně.  Potěšujícím 
momentem bylo, když jsme u chaty potkali tři spoluob-
čany. Z túry se vrátili všichni ve zdraví a odhodláni se 
tady opět někdy vrátit.

V  neděli ráno jsme se postupně přemísťovali zpět 
k domovu, někteří ještě dali nějakou túru, jiní termály 
v Bešaňové. Počasí bylo nádherné a pohledy na hory  po 
absolvovaných túrách z auta patří k těm nejkrásnějším 
pocitům srovnatelným s pocity dobře vykonané práce.  
Kam vyrazíme příště, ještě není rozhodnuto, ale Tatry 
to budou určitě.
	    Za Klub turistů Bolatice -Gerhard Václavík

Drakiáda 
Na letošní DRAKIÁDU jsme si objednali 
počasí, a tak druhé pondělí v říjnu bylo krásně 
teplo, slunečno a hlavně větrno.
Na Fusáku se nás sešlo hodně - dětí, rodičů 
a prarodičů.Krásní papíroví draci vzlétli 
vysoko nad kopec.Místní letečtí modeláři nám 
předvedli své modely.Všechny děti dostaly 
sladkou odměnu 
a společně jsme si užili veselou atmosféru 
této vydařené akce.Je krásně na podzim na 
kopci nad Bolaticemi!
Za mateřskou školu 
Jarmila Mlýnková a Eliška Hříbková



Letošní prázdniny se sotva dostaly 
do své druhé poloviny a  ve Fot-

balovém klubu se naplno rozběhla 
příprava na nový soutěžní ročník 
2007/2008. 

Po tradiční sportovní slavnosti, 
konané koncem července, začaly 
mistrovské zápasy o  víkendu z  18. 
na 19. srpna. Zápasy o  první mis-

trovské body zahájila družstva mužů a  dorostu. Žákovské 
soutěže byly zahájeny o dva týdny později. 

Oproti minulé sezóně jsme do soutěží žáků opět přihlásili 
tři družstva, a to starší a mladší žáky, hrající okresní soutěže, 
a naše nejmladší benjamínky. Po několika letech se opět schá-
zejí silné ročníky, takže i při velké konkurenci ostatních zájmo-
vých činností pro nejmladší hrají soutěže tři družstva žáků. Ve 
všech kategoriích se žáci snaží předvádět to nejlepší, co se 
na trénincích naučili. Ve svých soutěžích se během podzimu 
objevují na předních místech. Hoši se velice snaží, předvádějí 
pohlednou hru, a  tak nás především mrzí velice slabý zájem 
rodičů, kteří se na své děti chodí dívat v porovnání s ostatními 
účastníky soutěží velice málo. V  září hráli naši mladší žáci 
v sobotu odpoledne proti Kyjovicím. Na našem hřišti to však 
vypadalo, jako bychom hráli na hřišti u našeho soupeře. Pře-
vaha rodičů a diváků z Kyjovic byla jednoznačná. Rodiče kluků, 
kteří hrají za náš klub, by si měli uvědomit, že organizovaný 
volný čas, který jejich dětí tráví v  rámci FK Bolatice,  je nic 
nestojí, oproti jiným zájmovým činnostem. V  oddílech, nejen 
fotbalových, například v  Opavě platí rodiče příspěvky za své 
děti každý měsíc. My však touto cestou nechceme jít, ale byli 
bychom rádi a určitě i vaši synové a vnuci, kdybyste se na ně 
přišli podívat a povzbudit alespoň když hrají v Bolaticích. 

Družstva mužů a dorostu se drží na předních místech ve 
svých soutěžích. Především naše Áčko zahájilo podzimní část 
soutěží výborně a  po polovině odehraných zápasů drželo 
druhou příčku. Poslední zápas doma na podzim, a to 4. lis-
topadu, čeká naše dosavadní lídr, mužstvu Jakubčovic, které 
trénuje bývalý ligový hráč Jan Baránek z Dolního Benešova. 
Touto cestou bych chtěl pozvat nejen na toto utkání všechny 
naše příznivce. 

	       Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Podzimní soutěže začaly 

Airsoft Bolatice
Zdravím všechny spoluobčany, čtoucí články ohledně dění v našem 

airsoftovém týmu. Jak jste si mohli povšimnout, naše jednotka 
dokázala vyslat Alfa tým, aby se zúčastnil programu na Dožínkách 
2007, organizovaných obecním úřadem. Tímto bych chtěl také podě-
kovat panu starostovi za možnost propagace airsoftu pro veřejnost. 
Bohužel, samotný zásah neproběhl tak, jak jsme si představovali, ale 
i přesto věřím, že si obecenstvo udělalo obrázek o tom, kdo jsme, 
a snad se i pobavili. Nutno podotknout, že se po vystoupení zřídila 
improvizovaná střelnice pro zájemce z  řad veřejnosti a  ti si mohli 
vyzkoušet střelbu na pevné terče ze samopalu nebo pistole. Kdo by 
měl zájem, může se podívat i na krátký videozáznam, umístěný na 
našem webu www.airsoftbolatice.wz.cz a přitom zhlédnout i úpravy 
designu či nové odkazy a články. 
   Jakkoliv se náš koníčk může zdát dětinský, ve spolupráci s Tábor-
nickým oddílem Orion Bolatice byl vytvořen airsoftový kroužek 
pro všechny kluky a holky školou povinné. Snažíme se zde naučit 
mladé příznivce správnému zacházení se zbraněmi, bezpečnost-
ním zásadám a v neposlední řadě také utužujeme jak fyzickou, tak 
psychickou odolnost a spolupráci s ostatními. Určitě je lepší, když 
vaše děti běhají v lese pod dozorem kvalifikovaných vedoucích, než 
aby po sobě stříleli na sídlištích a ulicích, za plného provozu. Také 
o tom je Airsoft.  	          Za S.T.B., Michal „Eddie“ Adamec
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